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Misję Regulatora postrzegam jako równoważenie interesów 
odbiorców oraz przedsiębiorstw energetycznych, przy 

zachowaniu zdrowych mechanizmów konkurencji oraz 
dbając o zrównoważony rozwój całego sektora. 

 
 
 
Szanowni Państwo, 
 

Energetyka to sektor, który jest „krwiobiegiem” gospodarki. Energia jest też dla każdego z nas 
podstawowym dobrem cywilizacyjnym, niezbędnym w codziennym życiu. Prezes Urzędu Regulacji 
Energetyki (URE) reguluje i czuwa nad tymi najistotniejszymi sektorami: elektroenergetyką, 
gazownictwem, ciepłownictwem, sektorem paliw ciekłych. Regulator jest nie tylko strażnikiem ładu 
w energetyce, ale też prowadząc aktywną i dalekowzroczną politykę regulacyjną realizuje wiele 
prorynkowych działań i zmian, które przyczyniają się do jakościowej zmiany funkcjonowania nie tylko 
sektora energetycznego, ale co za tym idzie i całej polskiej gospodarki. 

Z tym większą przyjemnością i satysfakcją przekazuję Państwu subiektywny przegląd działalności 
organu regulacyjnego, którym miałem zaszczyt i możliwość kierować przez blisko sześć lat, a formalnie 
‒ w roli Prezesa URE – przez ostatnie pięć lat. Niniejsze syntetyczne podsumowanie przedstawia wybór 
zagadnień, które wskazują na znaczącą rolę Regulatora i prac Urzędu Regulacji Energetyki oraz wpływ 
podejmowanych przez Regulatora działań na rynki regulowane. Publikacja ta nie ma zatem stanowić 
raportu w ścisłym znaczeniu tego słowa. Tego typu kompleksowe raporty były bowiem publikowane 
rokrocznie – to Sprawozdania z działalności Prezesa URE.  

Lata kadencji 2014 ‒ 2019 to okres wielu zmian w szeroko pojmowanej energetyce nie tylko 
w Polsce, ale także w środowisku europejskim i gospodarczej polityce światowej. Mija właśnie 15 lat 
członkostwa Polski w Unii Europejskiej, a jednocześnie 5 lat kadencji Prezesa URE. To czas, w którym 
zmieniła się Polska, UE, ale także rynki energii w Unii, w Polsce i na świecie. Oprócz wielu zmian 
legislacyjnych energetyka – a wraz z nią Regulator rynków – musiał mierzyć się z wieloma 
różnorodnymi wyzwaniami. Wśród tematów, które w tym czasie znajdowały się w centrum uwagi 
urzędu, znalazły się m.in.: deregulacja rynku gazu, systemy wsparcia OZE, walka z szarą strefą na rynku 
paliw ciekłych, inwestycje w rozbudowę mocy krajowych elektrowni, wprowadzenie rynku 
dwutowarowego czyli rynku mocy, efektywność energetyczna i niskoemisyjność, wsparcie kogeneracji, 
czy ważne rozstrzygnięcia na rynkach międzynarodowych, w tym zagadnienia Pakietu Zimowego. 

Niełatwe zadania postawione przed organem regulacyjnym zakładają konieczność antycypowania 
przez Prezesa URE kierunków rozwoju sektora elektroenergetycznego, a zarazem stymulowanie 
działań spójnych z długofalowym interesem odbiorców. Warto przypomnieć tak oczywistą prawdę, że 
branża energetyczna potrzebuje stabilnych regulacji sprzyjających podejmowaniu decyzji 
inwestycyjnych w długofalowej perspektywie. Dlatego energetyka musi być ponad bieżące 
zagadnienia. Warunkiem nowych inwestycji i rozwoju gospodarczego, także dla partnerów 
międzynarodowych, jest dostępność energii, stabilność tego rynku, w tym także adekwatnych 
regulacji. Zarówno inwestorzy, jak i odbiorcy końcowi muszą mieć poczucie stabilności 
i przewidywalności. Tu upatruję roli Regulatora. PODSTAWOWYM OBOWIĄZKIEM, A JEDNOCZEŚNIE 
NAJTRUDNIEJSZYM ZADANIEM REGULATORA, JEST RÓWNOWAŻENIE INTERESÓW MIĘDZY 
PRZEDSIĘBIORSTWAMI ENERGETYCZNYMI A ODBIORCAMI KOŃCOWYMI. 

Nie mam wątpliwości, że działania Regulatora są zdecydowanie szersze niż często eksponowany 
medialnie wpływ na ceny prądu, gazu czy ciepła. Jakkolwiek Regulator nie posiada inicjatywy 
legislacyjnej, to jednak powinien mieć współudział w opracowaniu nowego prawa. Kluczowa jest także 
pozycja URE w realizacji projektowanych regulacji prawnych. Swoim działaniem Regulator wywiera 
znaczący wpływ na rynek. I tak przykładowo, gdy w sytuacji niepewności rynkowej w 2018 r. spółki 
energetyczne przez pierwsze trzy kwartały notowały spadki, to właśnie od wypowiedzi Prezesa URE 
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z 19 września, że Regulator może być zmuszony zadbać o interesy przedsiębiorstw energetycznych przy 
ustalaniu wysokości taryfy do początku grudnia, indeks WIG-Energetyka zyskał ponad 30%1).  

W sierpniu 2015 r., po raz pierwszy od prawie ćwierćwiecza, testowaliśmy procedury 
bezpieczeństwa związane z wprowadzeniem stopni zasilania, kiedy to operator wprowadził 
ograniczenia w poborze energii ze względu na trudną sytuację w krajowym systemie 
elektroenergetycznym. Ta sytuacja zdaje się potwierdzać konieczność podjęcia działań dotyczących 
wprowadzenia mechanizmu zapewniającego bezpieczeństwo energetyczne kraju w postaci 
wprowadzonej przez Prezesa URE regulacji jakościowej. Celem tej regulacji, o której będziemy 
szczegółowo pisać w dalszej części, jest podniesienie jakości usług dystrybucji energii, przy zachowaniu 
ich dostępności cenowej, a także utrzymaniu odpowiedniego poziomu inwestycji. 

Działalność regulacyjną Prezesa URE należy rozpatrywać przede wszystkim przez pryzmat 
możliwości, jakie daje obowiązujące prawo. Pozostawiam Czytelnikowi odpowiedź na pytanie, jak 
dalece przedstawiony opis odbiega od stanu pożądanego, gdzie Prezes URE funkcjonuje jako Regulator 
rynków energii i paliw o niezależności prawnej, funkcjonalnej i finansowej. 
 
 
 
 
 
 
       
  
 

                                                                 
1) Źródło: bankier.pl; Spadkowy rok na GPW.  
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Prezes URE jako organ administracji publicznej  
 

Prezes Urzędu Regulacji Energetyki jest centralnym organem administracji rządowej powołanym na 
mocy ustawy z 10 kwietnia 1997 r. ‒ Prawo energetyczne (dalej: „uPe”), do realizacji zadań z zakresu 
regulacji gospodarki paliwami i energią oraz promowania konkurencji. 

Obowiązki i kompetencje Prezesa URE są ściśle ukierunkowane na realizację celów wskazanych 
przez ustawodawcę, tj. tworzenie warunków do zrównoważonego rozwoju kraju; zapewnienie 
bezpieczeństwa energetycznego, oszczędnego i racjonalnego użytkowania paliw i energii; rozwój 
konkurencji; przeciwdziałanie negatywnym skutkom naturalnych monopoli; uwzględnianie wymogów 
ochrony środowiska; równoważenie interesów przedsiębiorstw energetycznych i odbiorców paliw 
i energii. Do zadań Regulatora należy m.in.: monitorowanie funkcjonowania systemu gazowego 
i elektroenergetycznego, udzielanie i cofanie koncesji, uzgadnianie projektów planów rozwoju 
przedsiębiorstw energetycznych, zatwierdzanie instrukcji ruchu i eksploatacji sieci przesyłowych 
i dystrybucyjnych, ustalanie metod kontroli i podejmowanie działań dla poprawy efektywności 
przedsiębiorstw energetycznych, ustalanie współczynników i wskaźników oraz obliczanie i ogłaszanie 
średnich cen energii i ciepła istotnych dla procesu kształtowania taryf, zatwierdzanie i kontrolowanie 
stosowania taryf, wydawanie świadectw pochodzenia energii elektrycznej z odnawialnych źródeł 
energii i świadectw pochodzenia z kogeneracji oraz ich umarzanie. 

 

 
 
 
 
 
 
 

• 1 800 koncesji na wytwarzanie, przesył i dystrybucję oraz obrót energią elektryczną 

• Bezpośredni wpływ na koszty energii elektrycznej w 16 mln gospodarstw domowych  

• Bezpośredni wpływ na przychody przedsiębiorstw energetycznych z zatwierdzonych taryf 
dystrybucyjnych w wysokości ok. 21 mld zł 

• Ponad 800 koncesji na wytwarzanie, przesyłanie i dystrybucję oraz obrót ciepłem 

• Bezpośredni wpływ na rynek ciepła – w 2018 r. przychody ze sprzedaży ciepła oraz usług 
dystrybucyjnych uzyskiwanych przez koncesjonowane przedsiębiorstwa energetyczne 
– ok. 18 mld zł 

• Ponad 300 koncesji na obrót, przesyłanie, dystrybucję i magazynowanie paliw gazowych 
lub skraplanie gazu ziemnego i regazyfikację skroplonego gazu ziemnego 

• Bezpośredni wpływ na koszty zużywanego gazu w ponad 6 mln gospodarstw domowych 
i prawie 194 tys. podmiotach gospodarczych 

• Ponad 6 200 koncesji na wytwarzanie, magazynowanie, przesył i obrót paliwami, w tym na 
bezpośredni obrót paliwami np. na stacjach paliw ciekłych 

• Prawie 400 komisji kwalifikacyjnych dbających o bezpieczeństwo każdego użytkownika 
energii elektrycznej 

Miejsce Urzędu Regulacji Energetyki w obszarze gospodarczym kraju, 
maj 2019 
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Dochody wnoszone przez URE do budżetu państwa pochodzą głównie z corocznych opłat 
przedsiębiorstw energetycznych, którym udzielono koncesji na prowadzenie działalności gospodarczej 
w zakresie wytwarzania, magazynowania, przesyłania i dystrybucji oraz obrotu paliwami i energią. 
Jednakże wydatki na funkcjonowanie URE pochodzą z budżetu państwa i nie są powiązane z wielkością 
dochodów. 

 
Wykres 1. Dochody odprowadzone przez urząd regulacji energetyki do budżetu państwa w latach 1998 ‒ 2018 

 

 
 
Należy podkreślić, że dochody odprowadzane przez URE do budżetu państwa systematycznie rosną. 

Jednocześnie na przestrzeni kilku ostatnich lat obserwujemy ciągły spadek dostępnych dla Urzędu 
środków na wydatki bieżące w ramach środków wynikających z ustawy budżetowej; o 25% w 2019 r. 
w stosunku do 2013 r., tj. z 27 tys. do 20 tys. w przeliczeniu na 1 etat. 
 
Wykres 2. Wydatki bieżące według ustawy budżetowej (w tys. zł) w przeliczeniu na 1 etat z wyłączeniem wydatków na 
wynagrodzenia, pochodne, świadczenia na rzecz osób fizycznych oraz wydatków majątkowych 

 

 
 

Tak niski plan wydatków URE i ich struktura istotnie utrudnia realizację nakładanych na Prezesa URE 
zadań. Z każdym kolejnym rokiem budżetowym mamy do czynienia z niedoszacowaniem kosztów 
funkcjonowania Urzędu, przy jednoczesnym spiętrzeniu w ostatnim czasie nowych zadań nakładanych 
na Prezesa URE (np. Pakiet Paliwowy z 2016 r., ustawa ADR, nowelizacja ustawy OZE, wejście w życie 
nowych rozporządzeń unijnych związanych z budową wspólnego rynku energii elektrycznej i gazu). 
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Systematycznie powierzanie Prezesowi URE kolejnych zadań bez zapewnienia wystarczających 
środków na ich realizację, w powiązaniu z niekonkurencyjnością wynagrodzeń w stosunku do rynku, 
na którym poszukiwani są ci sami „fachowcy”, skutkuje brakiem możliwości zapewnienia ciągłości 
pracy urzędu i realizacji na odpowiednim poziomie wszystkich zadań nakładanych na Prezesa URE. 
Ponadto przy dobrej dla pracowników sytuacji na rynku pracy i obserwowanym wzroście wynagrodzeń 
w 2017 r. kolejne prowadzone przez Urząd nabory pozwoliły jedynie w ograniczonym zakresie 
zatrudnić nowych pracowników. W niektórych komórkach organizacyjnych Urzędu stan 
nieobsadzonych etatów dochodzi do 25% ogółu zatrudnionych. 
 

 
 
 
 
 
 

Tytułem wstępu  
 

2 czerwca 2014 r. Prezes Rady Ministrów Donald Tusk powołał Macieja Bando na stanowisko 
Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki na pięcioletnią kadencję. Po raz pierwszy wybór nowego szefa 
URE nastąpił w drodze konkurencyjnego naboru przeprowadzanego przez zespół powołany przez 
szefa Kancelarii Prezesa Rady Ministrów z upoważnienia prezesa Rady Ministrów. Co warte 
podkreślenia, nowe zasady naboru prezesa URE przywróciły także kadencyjność tego organu2).  

Okres omawianej kadencji to czas bardzo intensywnych zmian przepisów, zarówno Prawa 
energetycznego, jak i pozostałych ustaw, z których wynikają działania i obowiązki Regulatora. Ustawę 
Prawo energetyczne w przeciągu ostatnich 20 lat zmieniano kilkadziesiąt razy; pięciokrotnie ogłoszono 
jej tekst jednolity. Tylko w 2018 r. zmieniano Prawo energetyczne 10 razy.  

Kolejne nowelizacje Prawa energetycznego, pojawianie się i wprowadzanie w życie aktów prawnych 
rangi ustawowej w znaczący sposób rozszerzyły zakres obowiązków i działań Prezesa URE. Nie można 
również zapomnieć o znaczącym wzroście zaangażowania Regulatora w budowę wspólnego, unijnego 
rynku energii elektrycznej oraz gazu. Nowe zadania zostały określone m.in. w rozporządzeniach Komisji 
Europejskiej (tzw. kodeksach sieciowych). Spektrum realizowanych przez Regulatora zagadnień ma 
charakter interdyscyplinarny – obejmujący m.in. koncesjonowanie rynku paliw i energii, taryfowanie 
określonych segmentów tego rynku, wymierzanie kar pieniężnych oraz działania na rzecz odbiorców 
paliw i energii, w tym rozpatrywanie skarg i rozstrzyganie sporów, zatwierdzanie metodyk, 
przygotowywanie wytycznych związanych z funkcjonowaniem wspólnego rynku energii elektrycznej 
i gazu.  

                                                                 
2) Nowe zasady wyboru prezesa URE, przywracające m.in. jego kadencyjność, zostały wprowadzone nowelizacją ustawy – 

Prawo energetyczne, obowiązującą od 11 września 2013 r. 

• 115 229 tys. zł wpływu do budżetu państwa z tytułu opłat koncesyjnych oraz kar w 2018 r. 
A wydatki Urzędu: 48 309 tys. zł  

• W sumie tylko w 2018 r. URE przyniósł budżetowi państwa ponad dwukrotnie więcej niż 
wydał na własne utrzymanie 

URE jako organ administracji: 
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Jednakże wydaje się, że jeszcze silniej, poprzez swoje praktyczne oddziaływanie na 
przedsiębiorstwa energetyczne, Regulator wpływa na rynek miękkimi narzędziami regulacji czyli 
poprzez różnego rodzaju stanowiska wydawane w danej sprawie, co można określić mianem „soft-
law”. Informacje, komunikaty i stanowiska Prezesa URE odnoszą się do codziennej aczkolwiek 
podstawowej działalności podmiotów gospodarczych.  

Jako przykład z ubiegłego roku można tu przytoczyć wpływ na praktyki stosowane przez spółkę 
obrotu gazem i rozwiązanie sporu ze wspólnotami i spółdzielniami mieszkaniowymi, które początkowo 
były rozliczane jako klient biznesowy, choć dostarczały gaz do odbiorców w gospodarstwach 
domowych. Ponieważ praktyki te powtarzały się w całej Polsce, został wydany Komunikat Prezesa URE 
nr 76/2018 w sprawie zakresu stosowania taryf dla paliw gazowych zatwierdzanych przez Prezesa URE. 
Wynikało z niego, że sprzedawca paliwa gazowego ma obowiązek stosować w rozliczeniach ceny gazu 
nie wyższe niż ustalone w zatwierdzonej taryfie, zarówno gdy odbiorcą jest mieszkaniec domu 
jednorodzinnego, jak również w przypadku, gdy w imieniu odbiorców w gospodarstwach domowych 
zamieszkujących budynek wielolokalowy, stroną umowy ze sprzedawcą jest odbiorca będący 
właścicielem lub zarządcą budynku. W niedługim czasie zaobserwowano praktyczne skutki wdrożenia 
takiej interpretacji. 

Na początku kadencji 2014 ‒ 2019 poddano analizie otoczenie regulacyjne oraz określono zarówno 
mocne, jak i słabe strony Regulatora. Jednymi z głównych mocnych stron był zaawansowany stopień 
przygotowania do liberalizacji rynku energii oraz wykwalifikowana kadra. Natomiast wśród słabych 
stron na początku kadencji znalazły się: uzależnienie od wielkości przyznanych środków budżetowych, 
brak pożądanej współpracy międzyinstytucjonalnej, długotrwały proces legislacyjny lub brak rozwiązań 
prawnych oraz brak zasobów kadrowych i koniecznych narzędzi informatycznych  

Pod koniec omawianej kadencji ‒ na początku 2019 r. ‒ nie widać znaczącej poprawy w zakresie 
tych słabych stron, a wręcz ich katalog poszerzył się. Niestety także o aspekty, które wymieniano w na 
początku kadencji obecnego Prezesa URE jako mocne strony ‒ mając na myśli stan liberalizacji rynku 
energii. 

Mimo wszystko nadal do mocnych stron Regulatora zaliczyć należy zagwarantowaną prawnie 
niezależność instytucjonalną i prawną oraz niezależność rozstrzygnięć Prezesa URE od interesów 
branżowych. Regulator dąży do tego, by Urząd prowadził otwarty dialog z uczestnikami rynku. Jednak 
w wyniku nieprecyzyjnych regulacji prawnych Urząd spotyka się z kwestionowaniem przez 
przedsiębiorstwa energetyczne rozstrzygnięć Prezesa URE. Także nasilająca się praktyka wydawania 
odmiennych wyroków sądowych w podobnych sprawach, powoduje zachwianie stabilności Regulatora 
w interpretacji przepisów i rozstrzygnięć w prowadzonych sprawach. Wykonywania zadań nie 
ułatwiają także ograniczenia prawne, które często uniemożliwiają podejmowanie decyzji regulujących 
działalność przedsiębiorstw energetycznych w sposób inny niż na wniosek strony.  

Zatem główne obecnie zagrożenia zdiagnozowane przez Regulatora to brak stabilności prawa, 
długotrwały proces legislacyjny lub brak rozwiązań prawnych regulujących funkcjonowanie rynków 
paliw i energii, a także brak bezpośredniego wpływu organu regulacyjnego na pewne mechanizmy 
bezpieczeństwa energetycznego. Zagrożeń Prezes URE upatruje także w nieprecyzyjnych regulacjach 
prawnych, które prowadzą do kwestionowania czy podważania działań Prezesa URE przez 
przedsiębiorstwa, często przy braku wsparcia innych organów państwa.  

Dodatkowo pozycję Regulatora osłabia brak optymalnej kondycji finansowej Urzędu. Brak wpływu 
na wielkość budżetu URE, który zapewniałby zasoby konieczne do realizacji zadań postawionych przed 
organem regulacyjnym, jest także jednym z czynników ryzyka. Jak wskazano powyżej utrudnia to 
pozyskiwanie zasobów kadrowych o wykształceniu i doświadczeniu zawodowym adekwatnym do wagi 
wykonywanych przez Regulatora zadań.  

 
Ale przede wszystkim szans prawidłowego wykonywania powierzonych obowiązków, Regulator 

upatruje w niezależności instytucjonalnej organu oraz stabilnej polityce energetycznej.  
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Wybrane działania Regulatora  
 

RYNEK ENERGII ELEKTRYCZNEJ  
 

Taryfy/ceny energii 
 

W pracy Regulatora szczególnie ważny jest proces zatwierdzania taryf dla energii elektrycznej i gazu, 
ponieważ dotyczy on wszystkich Polaków, a także ma bezpośredni wpływ na najważniejsze dziedziny 
gospodarki kraju. Prezes URE zatwierdzając taryfy musi pamiętać, że to podstawowy czynnik 
cenotwórczy za tak powszechne dobro, jakim jest energia. Zatwierdzanie taryf to corocznie żmudny 
proces dążący do osiągnięcia konsensusu pomiędzy dbałością o konsumentów końcowych, zwłaszcza 
w gospodarstwach domowych, a dbałością o rozwój przedsiębiorstw energetycznych i całego sektora. 
Nie można zapomnieć, że przychód przedsiębiorstwa, wynikający z zawartych w taryfie cen, musi 
pokryć koszty prowadzenia działalności. Od początku kadencji mamy do czynienia z sytuacją, że 
ostatecznie uznane przez Prezesa URE koszty przedsiębiorstw jako uzasadnione w zatwierdzonych 
taryfach były znacznie niższe niż oczekiwania przedsiębiorców przedstawiane we wnioskach 
taryfowych. Dzięki konsekwentnej polityce Prezesa URE, rachunki za energię elektryczną i gaz 
pozostawały do 2018 r. praktycznie na niezmienionym lub wręcz niższym poziomie. 

Polska pozostaje jednym z niewielu rynków wśród państwa UE z regulowaną ceną energii. Jej 
uwolnienie dzisiaj byłoby wstrząsem dla konsumentów. ‒ Dlatego nie znieśliśmy dotąd taryfowania 
gospodarstw domowych – wyjaśnia Maciej Bando. ‒ Stworzyliśmy za to mechanizm pozwalający na 
zmianę sprzedawcy oraz wprowadziliśmy możliwość powrotu do tzw. bezpiecznego portu czyli oferty 
taryfowanej przez URE u swojego sprzedawcy z urzędu. Ponieważ jednak Pakiet Zimowy mówi 
o konieczności budowy wolnego rynku, taryfy na energię dla odbiorców indywidualnych czeka 
prawdopodobnie ten sam scenariusz, który realizuje się w przypadku gazu 3 ). Można więc będzie 
stosować nadal czasowo administracyjną regulację cen, aż rynek stanie się konkurencyjny. 
 
 

Regulacja jakościowa 
 

W 2015 r. Urząd zakończył prace nad jednym ze swoich flagowych projektów, jakim jest regulacja 
jakościowa. Celem wprowadzenia takiego modelu regulacji była przede wszystkim poprawa jakości 
świadczonych odbiorcom usług dystrybucji m.in. poprzez poprawę jakości i niezawodności 
dostarczania energii, poprawę jakości obsługi odbiorców oraz zapewnienie optymalnego poziomu 
efektywności realizowanych inwestycji. W nowej regulacji wprowadzono szereg wskaźników, które 
mają być ‒ na koniec okresu regulacji czyli w 2020 r. ‒ poprawione o 50%. Przykładowo średni czas 
przerw w dostawach prądu tzw. SAIDI wynosił w 2014 r. 272 minuty rocznie. Celem nowej regulacji jest 
skrócenie go do 136 minut w 2020 r. Aktualnie trwają prace nad ewaluacją modelu z uwagi na celowość 
uwzględnienia narastającej intensywności występowania zjawisk pogodowych o charakterze 
katastrofalnym. Pozostaje jednak zasadniczym celem regulacji poprawa jakości świadczonych usług 
w zakresie dystrybucji energii elektrycznej. Nowy model regulacji został wypracowany z myślą 
o konsumencie jako odbiorcy najwyższych standardów jakości towarów i usług. – podkreślał Maciej 
Bando, prezes URE. Stawiamy odbiorcę, konsumenta w centrum zainteresowania energetyków ‒ to dla 
niego bowiem energetyka ma dostarczać najwyższej próby towar i obsługę, świadcząc nieprzerwanie 
usługi bezpiecznego i niezakłóconego dostarczania energii elektrycznej. 

Dodatkowo jednym z celów wprowadzonej przez Regulatora od 2016 r. regulacji jakościowej było 
obniżenie strat sieciowych ‒ zarówno technicznych, jak i handlowych. Koszty na pokrycie strat 
sieciowych (różnicy bilansowej) uwzględniane w taryfach największych polskich operatorów systemów 

                                                                 
3) Na rynku błękitnego paliwa będziemy mieli od 2024 r. całkowitą deregulację ‒ zniknie taryfowanie gospodarstw 

domowych. 
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dystrybucyjnych (PGE Dystrybucja, TAURON Dystrybucja, ENEA Operator, ENERGA-OPERATOR i innogy 
Stoen Operator) w latach 2016 ‒ 2017 wyniosły w sumie 2,92 mld zł, czyli po ok. 1,46 mld zł na rok. 

Regulator – wprowadzając nowy model – oczekuje systematycznej optymalizacji i poprawy 
efektywności sektora, także jeśli chodzi o straty sieciowe. Zgodnie z modelem oceny efektywności 
technicznej Operatorów Systemów Dystrybucyjnych, który zawiera metodę wyznaczania 
uzasadnionego wolumenu różnicy bilansowej na lata 2016 ‒ 2020, przyjęto, że w okresie 2016 – 2020 
sektorowy współczynnik poprawy efektywności dla sieci WN wyniesie 1%, natomiast dla SN i nN ten 
współczynnik wyniesie 5%.  

Na bazie doświadczeń zebranych w trakcie dwuletniego okresu funkcjonowania modelu tej regulacji 
dokonano, zgodnie z zapowiedziami, ewaluacji modelu regulacji jakościowej. Najważniejsze zmiany 
w modelu, które obowiązują od 2018 r. to: 
‒ wprowadzenie wskaźników obszarowych. W miejsce wskaźników SAIDI, SAIFI wprowadza się 

wskaźniki obszarowe z podziałem na 4 obszary: duże miasta, miasta na prawach powiatu, miasta, 
wsie, 

‒ wyznaczenie nowych długoterminowych celów (do 2025 r.) wraz z nowymi punktami startowymi, 
‒ wyeliminowanie z obliczania wskaźników jakościowych zdarzeń pogodowych o charakterze 

katastrofalnym, 
‒ przyznanie premii za wykonanie celów końcowych regulacji jakościowej, 
‒ odniesienie kary do kwoty zwrotu z kapitału stanowiącego część przychodu regulowanego. 
 

Na koniec okresu regulacji jakościowej, pod warunkiem osiągnięcia przez danego OSD 
wyznaczonych celów na 2025 r. dla wskaźników mających wpływ na przychód regulowany OSD, 
w taryfie na 2027 r. zostanie przyznana jednorazowa premia. Wysokość premii zostanie ostatecznie 
ustalona w 2023 r. i w zależności od warunków zewnętrznych będzie ona kształtować się pomiędzy 3% 
a 5% kwoty zwrotu z kapitału w r. t. Premia zostanie przyznana poprzez jej uwzględnienie we wskaźniku 
WR (wskaźnik regulacyjny). 

W 2019 r. Urząd prowadzi dalsze prace dotyczące procesu regulacji jakościowej.  
 
 

Bezpieczeństwo dostaw 
 

Prezes URE realizując zadania dotyczące monitorowania bezpieczeństwa dostaw energii 
elektrycznej, przeprowadził w latach 2014 ‒ 2019 trzy badania planów inwestycyjnych wytwórców 
energii. W badaniu wzięło udział około 60 przedsiębiorstw wytwórczych4), grupy kapitałowe oraz PSE. 

Z ostatniej analizy 15-letnich planów inwestycyjnych wytwórców za lata 2018 ‒ 2032 wynika, że 
w najbliższym czasie może zmaterializować się ryzyko braku możliwości zrównoważenia dostępnych 
mocy w KSE i szczytowego zapotrzebowania na moc przy zapewnieniu odpowiednich rezerw mocy 
w KSE5). W związku z zaobserwowanym ryzykiem braku możliwości zrównoważenia dostępnych mocy 
w KSE, Prezes URE wystąpił do Ministra Energii z postulatem szczegółowej analizy tej sytuacji i podjęcia 
adekwatnych działań.  

Ale nadal niezałatwionym i palącym problemem pozostaje zmiana rozporządzenia Rady Ministrów 
z 23 lipca 2007 r. w sprawie szczegółowych zasad i trybu wprowadzania ograniczeń w sprzedaży paliw 
stałych oraz w dostarczaniu i poborze energii elektrycznej lub ciepła. 
 
  

                                                                 
4) Badane były źródła o łącznej mocy zainstalowanej elektrycznej nie mniejszej niż 50 MW. 
5) Tylko w oparciu o źródła krajowe. 
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Ograniczenia w poborze energii elektrycznej w sierpniu 2015 r. 
 
Nietypowa sytuacja, która wystąpiła wtedy na rynku energii po raz pierwszy od ponad 25 lat, 

wykazała niezbędną potrzebę istnienia organu regulacyjnego na tym rynku.  
Mające miejsce w sierpniu 2015 r. obniżenia dostępnych rezerw zdolności wytwórczych poniżej 

niezbędnych wielkości, spowodowane m.in. wyjątkowo wysokimi temperaturami powietrza oraz 
niskimi stanami wód w zbiornikach wodnych i rzekach, spowodowały wystąpienie zagrożenia 
bezpieczeństwa dostaw energii elektrycznej, co w efekcie skutkowało wprowadzeniem ograniczeń 
w dostarczaniu i poborze energii elektrycznej. Sierpniowe wydarzenia ukazały słabe strony 
funkcjonujących na terenie kraju operatorów systemów dystrybucyjnych pod kątem przygotowywania, 
wdrażania i doręczania określonym odbiorcom (od mocy umownej 300 kW) planów ograniczeń 
określających wielkości maksymalnego poboru energii elektrycznej dla poszczególnych stopni 
zasilania. Indywidualne postępowania prowadzone przez URE w następstwie tych wydarzeń, ujawniły 
także niewydolność kanałów komunikacyjnych pomiędzy dystrybutorami energii elektrycznej (OSD) 
a odbiorcami, także tymi, dla których moc zamówiona została określona na poziomie kilku lub 
kilkunastu MW. Stąd reakcja rynku na wprowadzone ograniczenia w dostarczaniu i poborze energii 
elektrycznej okazała się niewystarczająca lub w znacznym stopniu spóźniona. Obniżenia poboru mocy 
przez odbiorców często były nieadekwatne w stosunku do dedykowanych planów ograniczeń. 
Negatywnie zadziałało także niedostosowanie planów ograniczeń do aktualnego zapotrzebowania na 
moc. W wielu przypadkach odbiorcy nie znali treści przypisanych im planów ograniczeń, plany 
ograniczeń nie zostały im doręczone lub wręcz nie zostały na ich potrzeby opracowane.  

URE w trybie pilnym został zaangażowany 
w proces mający na celu ocenę niedostosowania się 
określonych kategorii odbiorców do ograniczeń 
w dostarczaniu i poborze energii wprowadzonych 
w sierpniu 2015 r. Urząd prowadził – i prowadzi nadal 
– setki postępowań w sprawie wymierzenia kar 
pieniężnych – co nie tylko miało walor restrykcyjny, 
ale bez wątpienia przyczyniło się do poprawy 
funkcjonowania zakładów przemysłowych i innych 
jednostek prowadzonych przez odbiorców w zakresie 
zarówno zoptymalizowania pobieranej mocy, jak 
uporządkowania relacji z operatorami systemów 
dystrybucyjnych co do dostosowania obowiązujących 
planów ograniczeń w odniesieniu do poszczególnych 
stopni zasilania i tzw. mocy bezpiecznej. 

Doświadczenia z sierpnia 2015 r. pokazały, że 
konieczne są zmiany prawa dotyczące komunikowania 
przez operatorów systemów dystrybucyjnych 
i przesyłowych wprowadzonych ograniczeń. Regulator 
sygnalizował ministrowi energii wiele praktycznych 
luk i niespójności w obowiązującym dotychczas 
rozporządzeniu w sprawie ograniczeń (jak np. 
konieczność doprecyzowania podstawowych definicji, 

sposobu ustalania mocy bezpiecznej, terminów realizacji oraz odpowiedzialności za poszczególne 
czynności). W pracach nad zmianami tego rozporządzenia brali udział przedstawiciele URE. W marcu 
2017 r. ME przedstawiło projekt rozporządzenia. Pomimo systematycznego kierowania próśb Prezesa 
URE do ministra energii o pilne zakończenie procesu przygotowywania projektu rozporządzenia, prace 
nie zostały zakończone.  
 
  

Prezes Urzędu Regulacji Energetyki w całej 
Polsce wszczął około 3 000 postępowań 
w związku z możliwością naruszenia przez 
odbiorców obowiązku stosowania się do 
ograniczeń w poborze energii elektrycznej 
z sierpnia 2015 r. Do wszczęcia pozostało 
jeszcze około 500 spraw. 

Dotychczas wydano około 1 750 decyzji 
administracyjnych o nałożeniu kary. Blisko 
1 400 odbiorców zapłaciło nałożone na nich 
przez Prezesa URE kary (co stanowi 80% 
liczby nałożonych kar). 

W 39 przypadkach odstąpiono od wymierzenia 
kary, a w blisko 400 przypadkach umorzono 
postępowania. 330 podmiotów odwołało się 
od decyzji urzędu i toczą się sprawy sądowe. 
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Rynek hurtowy 
 

W czasie omawianej kadencji Prezesa URE jednym z najbardziej niepokojących tendencji na rynku 
w Polsce pozostawał w ostatnich latach trend malejącej konkurencji na hurtowym rynku energii 
elektrycznej.  
 
Tabela 1. Stan koncentracji podsektora wytwarzania* 
 

Rok 

Liczba 
podmiotów, które 

dysponują 
przynajmniej 5% 

udziałem 
w zainstalowanych 

mocach  

Liczba 
podmiotów, 

które dysponują 
przynajmniej 5% 

udziałem 
w energii 

wprowadzonej 
do sieci  

Udział trzech 
największych 
podmiotów 
w mocach 

zainstalowanych 
[%] 

Udział trzech 
największych 
podmiotów 

w energii 
wprowadzonej 

do sieci [%] 

Wskaźnik HHI6) 

moc 
zainstalo-

wana 
 

energia 
wprowa-
dzona do 

sieci 

2013 5 6 55,1 62,5 1 520,5 1 995,5 

2014 5 6 53,6 57,7 1 441,0 1 823,1 

2015 5 6 52,2 57,4 1 366,0 1 762,9 

2016 5 6 50,8 54,9 1 309,3 1 640,0 

2017 4 4 63,1 69,0 1 795,9 2 281,1 

2018 4 3 62,0 69,7 1 740,0 2 281,0 

 
 * Dla wszystkich podmiotów działających w sektorze wytwarzania, które są objęte obowiązkiem statystycznym, 

z uwzględnieniem mocy zainstalowanej i energii wprowadzonej do sieci ze źródeł wiatrowych i wodnych. 
 
Źródło: Dane Ministerstwa Gospodarki/Ministerstwa Energii i URE. 

 
Wskaźnik udziału rynkowego trzech największych podmiotów, mierzony według energii 

wprowadzonej do sieci (uwzględniającej ilość energii dostarczonej przez wytwórców bezpośrednio do 
odbiorców końcowych), w 2014 r. wyniósł 57,7%. Jednocześnie w stosunku do r. poprzedniego 
wskaźnik ten wyraźnie spadł, tj. o 4,8 punktu procentowego. Podobna tendencja obserwowana była 
przy drugim wskaźniku ‒ udziale trzech największych wytwórców w mocy zainstalowanej – udział ten 
zmniejszył się w 2014 r. w stosunku do 2013 r. o 1,5 punktu procentowego. Trzej najwięksi wytwórcy 
(tj. wytwórcy skupieni w grupach kapitałowych: PGE Polska Grupa Energetyczna, TAURON Polska 
Energia, ENEA) dysponowali niewiele ponad połową mocy zainstalowanych i odpowiadali za mniej niż 
60% produkcji energii elektrycznej w kraju. 

Trend ten uległ znacznemu odwróceniu. Wieloletni trend spadkowy dotyczący w szczególności 
wskaźników HHI, mierzonych według mocy zainstalowanej oraz według wolumenu energii 
wprowadzonej do sieci (uwzględniającej ilość energii dostarczonej przez wytwórców bezpośrednio do 
odbiorców końcowych), w 2017 r. uległ istotnej zmianie, która utrzymała się w 2018 r. Wysoki poziom 
obu wskaźników koncentracji zanotowany w 2017 r. nieznacznie zmienił się w 2018 r., według mocy 
zainstalowanej spadł o 3,1%, zaś według energii wprowadzonej do sieci pozostał na poziomie z 2017 r. 
Warto podkreślić, że wskaźnik ten liczony dla produkcji już w 2017 r. osiągnął wartość pozwalającą na 
stwierdzenie, że stopień koncentracji na rynku jest wysoki. Natomiast liczony dla mocy zainstalowanej 
– znajduje się nieznacznie poniżej granicy wysokiej koncentracji. Na koniec 2018 r. w Polsce 
koncentracja w wytwarzaniu sięgała około 70%, tak jak 30 lat temu. Można powiedzieć, że po 20 latach 
działania Regulatora rynków energii w Polsce wróciliśmy do punktu startowego.  
 
 

                                                                 
6 ) Wskaźnik Herfindahla-Hirschmana (HHI) określany jest jako suma kwadratów indywidualnych udziałów w rynku 

wszystkich przedsiębiorstw tworzących daną gałąź: HHI>5 000 – koncentracja bardzo wysoka, HHI od 1 800 do 5 000 – 
koncentracja wysoka, HHI od 750 do 1 800 – koncentracja średnia, poniżej 750 – niska koncentracja (wg „Raportu 
z postępów w tworzeniu wewnętrznego rynku energii elektrycznej i gazu”, Bruksela 2005 oraz J. Kamiński: Metody szacowania 
siły rynkowej w sektorze energetycznym, Polityka Energetyczna, Tom 12, Zeszyt 2/2, 2009). 
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CIEPŁOWNICTWO 
 

Prezes URE od początku swojej kadencji baczną uwagę zwracał na ten obszar, podkreślał jego rolę 
jako podstawowego zadania energetyki dla komfortu życia w naszej strefie klimatycznej oraz wobec 
współczesnych wyzwań klimatycznych i środowiskowych. 

W tym obszarze jednym z celów strategicznych na początku kadencji było uproszczenie metod 
i narzędzi regulowania ciepłownictwa czyli uproszczone taryfy na rynku ciepła oraz wspólna polityka 
regulacyjna na obszarze kraju. 

Dążenie do równoważenia interesów odbiorców i przedsiębiorstw ciepłowniczych Prezes URE 
realizuje podczas postępowań administracyjnych w sprawie zatwierdzania taryf dla ciepła. Efektem 
tego jest znaczna stabilność tego segmentu rynku – zarówno pod względem efektywności 
funkcjonowania wytwórców i dystrybutorów ciepła, jak i skutecznej ochrony odbiorców przed 
nieuzasadnionym poziomem cen i stawek opłat za ciepło.  

W celu zachowania transparentności swojego działania, w grudniu 2015 r. Prezes URE określił 
„Model taryfowania dla ciepła” ‒ zasady i sposób ustalania oraz uwzględniania w taryfach dla ciepła 
zwrotu z kapitału (kosztu kapitału) na lata 2016 – 2020. Model bazuje na zasadzie uwzględnienia 
w taryfach dla ciepła maksymalnego planowanego przychodu ‒ suma kosztów uzasadnionych 
i uzasadnionego zwrotu z kapitału. Celem tego modelu było przygotowanie zoptymalizowanych 
narzędzi do ustalenia uzasadnionego poziomu kosztów. W konsekwencji model określił, jaki poziom 
zwrotu z kapitału może być uznany za uzasadniony przy danym poziomie efektywności i uzasadnionych 
kosztach prowadzonej działalności. Model standaryzuje kryteria oceny stosując metodę 
porównawczą. Model nie stanowi źródła prawa, jednak jako uznanie administracyjne 
z powodzeniem funkcjonuje. Jest on modyfikowany po korekcie zaobserwowanych wad oraz na 
podstawie zmieniających się warunków prowadzenia działalności gospodarczej przez przedsiębiorstwa 
energetyczne. 

Prezes URE realizując zamiar minimalizacji liczby taryf dla ciepła wytworzonego w kogeneracji 
ukształtowanych na bazie kosztów kierował się (i nadal utrzymuje ten kierunek) jednoznacznie 
sformułowanym przepisem prawa zawartym w art. 47 ust. 2f uPe, który mówi, że planowane 
przychody ze sprzedaży ciepła przyjmowane do kalkulacji cen i stawek opłat w taryfie dla ciepła dla 
jednostek kogeneracji, oblicza się przy zastosowaniu wskaźnika referencyjnego ustalanego przez 
Prezesa URE.  

Jednocześnie należy zwrócić uwagę na nieprecyzyjność zapisów w prawie dotyczących kwestii 
kształtowania taryf dla źródeł kogeneracyjnych. Zgodnie z rozporządzeniem taryfowym 
przedsiębiorstwo może, a więc pozostawia się tu możliwość wyboru, stosować uproszczony sposób 
kalkulacji cen i stawek opłat dla źródeł, w których ciepło wytwarzane jest w jednostce kogeneracji. 
Nieprecyzyjność przepisów czy wręcz wzajemne wykluczenia w znacznym stopniu utrudniają 
prowadzony proces regulacji. 

Regulator widzi potrzebę dalszej zmiany modelu regulacji taryf dla ciepła, która musi mieć wymiar 
systemowy. Nowy model – zdaniem Regulatora ‒ powinien zawierać także elementy jakościowe.  
 
 
 

ODNAWIALNE ŹRÓDŁA ENERGII 
 

Systemy wsparcia wytwarzania energii elektrycznej z OZE 
 

Jednym z najważniejszych celów strategicznych Prezesa URE w trakcie upływającej kadencji było 
wspieranie rozwoju odnawialnych źródeł energii (OZE). W ciągu ostatnich 5 lat na świecie zaszły 
rewolucyjne zmiany na tym rynku. W 2014 r. nowopowołany Prezes URE zastał w toku prace 
legislacyjne zmierzające do wyłączenia z uPe przepisów dedykowanych odnawialnym źródłom energii 
do odrębnej ustawy.  
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Początki procesu legislacyjnego nad ustawą OZE wiążą się z polityką klimatyczno-energetyczną Unii 
Europejskiej określoną przeszło 10 lat temu, m.in. w dyrektywie 2009/28/WE w sprawie promowania 
stosowania energii ze źródeł odnawialnych zmieniającej i w następstwie uchylającej wcześniejsze 
dyrektywy 2001/77/WE oraz 2003/30/WE. Najważniejszym zobowiązaniem dla Polski wynikającej z tej 
dyrektywy jest osiągnięcie przez Polskę w 2020 r. co najmniej 15% udziału energii z odnawialnych 
źródeł w zużyciu energii finalnej brutto, w tym co najmniej 10% udziału energii odnawialnej zużywanej 
w transporcie. Zobowiązanie to zostało następnie wpisane do Polityki energetycznej Polski do 2030 r. 
z 2009 r. oraz do „Krajowego planu działania w zakresie energii ze źródeł odnawialnych” z 2010 r. 

Uzależnienie rozwoju OZE jedynie od uchwalenia ww. ustawy, spowodowałoby kilkuletni zastój 
w promowaniu tego sektora energetyki. Szczęśliwie dla OZE, w 2013 r. uchwalono w Polsce tzw. „mały 
trójpak”, czyli nowelizację Prawa energetycznego. Dzięki „małemu trójpakowi” możliwy stał się rozwój 
energetyki prosumenckiej. Wcześniej każda, nawet niewielka instalacja odnawialnego źródła energii 
uczestnicząca w systemie wsparcia, była traktowana przez prawo jako „zawodowe” źródło energii 
podlegające procesowi koncesyjnemu. 

Rewolucyjną zmianą wprowadzoną w obszarze wsparcia wytwarzania energii elektrycznej ze źródeł 
odnawialnych było zaprojektowanie w przepisach nowej ustawy o odnawialnych źródłach energii, 
aukcyjnego systemu wsparcia. System ten co do zasady charakteryzuje się konkurencyjnością 
podmiotów przystępujących do aukcji, co powinno zapewnić maksymalnie korzystne ceny energii 
elektrycznej i co w efekcie ma wpływ na koszty energii elektrycznej zużywanej przez odbiorców 
końcowych. Ustawodawca założył, że dotychczasowy system wsparcia w postaci świadectw 
pochodzenia energii elektrycznej wytwarzanej ze źródeł odnawialnych, zostanie zastąpiony właśnie 
systemem aukcyjnym, a wytwórcy będą w rezultacie stopniowo migrować do nowego systemu. 
Wytwórcy energii elektrycznej, którzy wygrali aukcję, zawierają swego rodzaju kontrakt z państwem, 
zobowiązując się do wytwarzania energii elektrycznej przez określony czas, najczęściej 
w długoterminowej perspektywie kilkunastu lat, w zamian uzyskując pewność co do poziomu wsparcia, 
na który nie oddziałują czynniki rynkowe, tak jak ma to miejsce w systemie świadectw pochodzenia. 

Już w 2016 r., gdy rząd szykował zmiany przepisów mające na celu nałożenie poważnych ograniczeń 
w zakresie budowy farm wiatrowych, Prezes URE ostrzegał, że nowe przepisy zahamują rozwój branży 
OZE. – W ‘koszyku zielonej energii’ powinno się znaleźć miejsce dla każdego rodzaju energii. Nie 
powinniśmy w sposób ustawowy zakazywać budowy jednych, a wspierać inne źródła ‒ apelował 
wówczas prezes Bando. 

Co istotne, postęp w zakresie technologii wytwarzania energii z odnawialnych źródeł istotnie 
zwiększył, a w niektórych przypadkach nawet przewyższył konkurencyjność energii „zielonej” 
względem energii pozyskiwanej ze źródeł konwencjonalnych. Pomimo że rozwiązania prawne mające 
na celu wzrost wykorzystania odnawialnych źródeł energii nie zawsze odpowiadały potrzebom 
wytwórców, ceny energii zaoferowane przez wytwórców w aukcjach przeprowadzonych w 2018 r. 
istotnie zbliżyły się do ceny energii pochodzącej z węgla. Jak ocenia Prezes URE, dalszy rozwój 
odnawialnych źródła energii już niedługo może zagrozić dominacji węgla na polskim rynku energii. 

Wyniki aukcji z 2018 r. potwierdzają ogólnoeuropejski trend pokazujący, że cena energii 
wytwarzanej w OZE zrównuje się z ceną energii konwencjonalnej, czego dowodem jest średnia cena 
jaką zaoferowały duże lądowe instalacje wiatrowe. Niewielki udział dodatkowych instrumentów 
wsparcia potwierdza, że energia odnawialna staje się coraz bardziej konkurencyjna i winna stanowić 
istotny składnik polskiego „mixu energetycznego” ‒ podkreślał Prezes , może zostać zakłócone brakiem 
stosownych regulacji. Regulator ocenia, że szczególnie istotne jest wzmocnienie zaufania inwestorów 
do rozwiązań prawnych poprzez ich stabilizację, co przyczyni się do zrównoważonego rozwoju rynku 
energii w Polsce. 
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Wykres 3. Dane dotyczące mocy zainstalowanej oraz przyrostu mocy w latach 2005 ‒ 2018 
 

  
Źródło: dane URE. Zmiany mocy zainstalowanych w 2017 r. i 2018 r. mogą wynikać z aktualizacji decyzji koncesyjnych, 
dokonywanych w oparciu o Informacje PURE nr 44/2016 oraz nr 60/2017, dot. rozumienia pojęcia mocy zainstalowanej 
elektrycznej. 

 
Ewenementem w dotychczasowej działalności Urzędu było prowadzenie pionierskich prac 

w zakresie zaprojektowania, skonstruowania i wdrożenia elektronicznego narzędzia obsługującego 
aukcyjny system wsparcia, tj.: Internetowej Platformy Aukcyjnej (IPA). Na polskim rynku 
informatycznym brak było tego rodzaju produktów, zatem został on skonstruowany od podstaw we 
współpracy merytorycznej Urzędu z wykonawcą IPA wybranym w trybie zamówienia publicznego.  

Aukcyjny system wsparcia został zaprojektowany w taki sposób, aby objąć zarówno wytwórców, 
którzy rozpoczęli wytwarzanie energii elektrycznej przed 1 lipca 2016 r. (w tzw. „instalacjach 
istniejących”) i dotychczas korzystali z systemu świadectw pochodzenia energii elektrycznej, jak 
i wytwórców, którzy planują rozpoczęcie wytwarzania energii elektrycznej po wygraniu aukcji (w tzw. 
„nowych instalacjach”). Prezes URE został w drodze ustawy OZE umocowany do ogłaszania, 
organizowania i przeprowadzania za pośrednictwem IPA aukcji na sprzedaż energii elektrycznej 
pochodzącej z odnawialnych źródeł energii. 

Celem zapoznania wytwórców energii elektrycznej z odnawialnych źródeł energii zainteresowanych 
uczestnictwem w systemie aukcyjnym z funkcjonalnościami IPA, Urząd Regulacji Energetyki upublicznił 
wersję testową systemu, za pomocą której zainteresowane podmioty mogły czynnie uczestniczyć 
w testach internetowej platformy przeprowadzonych w drugiej połowie 2016 r. Dodatkowo, w związku 
z ogłoszeniem na 30 grudnia 2016 r. pierwszych w Polsce aukcji na sprzedaż energii elektrycznej z OZE, 
Urząd zorganizował spotkania informacyjne dla wytwórców zamierzających wziąć udział w aukcji na 
sprzedaż energii elektrycznej z OZE. 

Zasady mechanizmu aukcyjnego podlegały istotnym zmianom na przestrzeni lat 2016 ‒ 2019, wraz 
z kolejnymi aktualizacjami ustawy OZE. Zmiany te objęły w szczególności systematykę podziału na tzw. 
„koszyki aukcyjne”. O ile w pierwotnym brzmieniu ustawy brak było ograniczeń – poza wielkością 
mocową instalacji oraz rodzajem technologii ‒ w kształtowaniu koszyków aukcyjnych, o tyle po 
nowelizacji, która weszła w życie od 1 lipca 2016 r., wprowadzono dodatkowe parametry różnicujące 
poszczególne instalacje tj. stopień wykorzystania mocy oraz poziom emisyjności CO2 tych instalacji. 
Wprowadzono również dedykowane koszyki dla członków klastra energii oraz członków spółdzielni 
energetycznej. Problemy, jakie napotkali wytwórcy energii elektrycznej w instalacjach OZE zawierały 
się przede wszystkim w osiągnięciu stopnia wykorzystania mocy zainstalowanej elektrycznej większego 
niż 3 504 MWh/MW/rok (ten poziom decydował do jakiego koszyka zakwalifikuje się dana instalacja). 
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Powyższe spowodowało, że w 2018 r. ‒ po kolejnej nowelizacji ustawy – zrezygnowano zarówno 
z badania stopnia wykorzystania mocy, jak i poziomu emisyjności CO2. Wprowadzono natomiast 
podział koszyków względem rodzajów zastosowanego odnawialnego źródła energii, z możliwością 
występowania w danym koszyku więcej niż jednej technologii. 

Na przestrzeni kilku lat ewoluował również sposób rozstrzygania aukcji. W aukcjach 
przeprowadzanych w 2016 r. i 2017 r. aukcję wygrywali uczestnicy aukcji, którzy zaoferowali najniższą 
cenę sprzedaży energii elektrycznej – aż do wyczerpania ilości lub wartości tej energii określonej 
w ogłoszeniu o aukcji. Nowelizacja ustawy z 2018 r. wprowadziła zapisy, zgodnie z którymi aukcję 
wygrywają uczestnicy, którzy zaoferowali najniższą cenę sprzedaży energii elektrycznej, pomniejszoną 
o kwotę podatku od towarów i usług, których oferty łącznie nie przekroczyły 100 % wartości lub ilości 
energii elektrycznej z odnawialnych źródeł energii określonej w ogłoszeniu o aukcji oraz 80 % ilości 
energii elektrycznej objętej wszystkimi złożonymi ofertami. Powyższym zapisem wprowadzono 
mechanizm konkurencyjności, aby uniknąć przypadku, gdy wszystkie oferty wygrywają aukcję, nawet 
jeśli ilość lub wartość energii elektrycznej złożonych ofert nie wyczerpuje całego wolumenu lub 
wartości wskazanych w ogłoszeniu o aukcji. 

Powyższe uwarunkowania spowodowały, że system IPA nie ostał się w pierwotnym kształcie 
udostępnionym wytwórcom z końcem 2016 r., lecz z uwagi na wprowadzane w życie kolejne 
nowelizacje ustawy, podlegał w latach 2017 ‒ 2018 licznym modyfikacjom dostosowawczym do 
wymagań obowiązujących przepisów ustawy, finansowanych ze środków Prezesa URE – wobec 
permanentnego braku skonstruowania reguły wydatkowej przeznaczonej na dostosowanie systemu 
IPA do nowych regulacji prawnych w kolejnych nowelizacjach ustawy o odnawialnych źródłach energii. 
W związku z licznymi modyfikacjami zasad funkcjonowania systemu aukcyjnego, w szczególności 
wynikających z nowelizacji ustawy z czerwca 2018 r., Prezes URE z uwagi na brak możliwości 
finansowania aktualizacji systemu IPA, zmuszony został w obliczu aukcji zaplanowanych na 2018 r., 
przeprowadzić je z użyciem jedynie częściowych funkcjonalności tej aplikacji, co automatycznie wiązało 
się z koniecznością rozstrzygnięcia i przetworzenia 
niektórych danych poza systemem. 

W odniesieniu do tzw. nowych instalacji wytwórcy 
zadeklarowali wytworzenie w ramach systemu 
aukcyjnego ponad 60 TWh energii elektrycznej o wartości 
16,5 mld zł. Najniższa średnia cena z wszystkich złożonych 
ofert została odnotowana w aukcji dedykowanej 
elektrowniom wiatrowym – 230 zł/MWh. Co istotne, ze 
względu na olbrzymią konkurencję w tej aukcji, średnia 
z ofert wygranych w tej aukcji była jeszcze niższa i wyniosła niecałe 200 zł. Warty odnotowania jest 
także spadek kosztów wytwarzania energii w ramach instalacji fotowoltaicznych: średnia cena z ofert 
wygranych w 2017 r. wyniosła 372 zł/MWh, a w 2018 r. wyniosła już tylko 352 zł/MWh. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

W aukcjach przeprowadzonych w latach 
2016 ‒ 2018 udzielono wsparcia dla 
blisko 1 200 instalacji. Łączna wartość 
energii objętej wygranymi ofertami 
wyniosła ponad 17 mld zł. 
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Wykres 4. Struktura sprzedaży energii w aukcji w poszczególnych latach 

 
 

Beneficjentami systemu aukcyjnego zostali głównie wytwórcy wytwarzający energię elektryczną 
w ramach elektrowni słonecznych i wiatrowych. Pozostałe technologie stanowią margines, aczkolwiek 
pewny potencjał tkwi w projektach opartych o technologie biogazowe. 
 

Wykres 5. Udział mocy zainstalowanych poszczególnych technologii [MW] wynikający z dotychczas przeprowadzonych aukcji 

 
 
 

Z dotychczasowej praktyki przeprowadzania aukcji wyraźnie wynika, że za jeden z najistotniejszych 
elementów systemu aukcyjnego można uznać prawidłowe zdefiniowanie koszyków aukcyjnych. 
Oznacza to konieczność trafnego oszacowania wolumenu i wartości energii podlegającej sprzedaży 
wraz z prawidłową kalkulacją cen referencyjnych. Bardzo duże znaczenie ma oczywiście stabilne 
otoczenie prawne ‒ nie budzące wątpliwości interpretacyjnych przepisy prawa.  
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Wykres 6. Wartość energii z rozstrzygniętych aukcji 

 
 

 
Z wyników dotychczas przeprowadzonych aukcji płynie wniosek, że wsparcie nie może być 

kierowane przede wszystkim do wybranych rodzajów instalacji istniejących (przesunięcia pomiędzy 
systemami wsparcia), ale winno służyć do wygenerowania nowego potencjału mocy wytwórczych 
z odnawialnych źródeł energii w systemie elektroenergetycznym kraju. System aukcyjny mógłby 
skutecznie zapobiec zahamowaniu rozwoju odnawialnych źródeł energii w Polsce, gdyby jego start nie 
był wielokrotnie przekładany. 
 
 

Rozwój rynku gwarancji pochodzenia energii elektrycznej wytwarzanej w odnawialnych 
źródłach energii  
 

Polska zdecydowanie wpisuje się w europejski trend rosnącego zainteresowania odbiorców energią 
odnawialną. Gwarancje pochodzenia stają się coraz bardziej popularne jako dowód dla odbiorcy 
końcowego, że określona ilość energii, którą konsumują, została wyprodukowana w źródłach 
odnawialnych. Nabywca gwarancji może ją wykorzystać w ramach zmniejszenia tzw. „śladu 
węglowego”, co oznacza że wspiera źródła odnawialne, stąd też gwarancje pochodzenia kupowane są 
przez podmioty zabiegające o ochronę środowiska. 

Gwarancja pochodzenia (instrument wsparcia stosowany od 2013 r.) jest dokumentem 
poświadczającym, że określona ilość energii wprowadzonej do sieci została wytworzona 
w odnawialnym źródle energii. Z gwarancji pochodzenia nie wynikają prawa majątkowe.  
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Wykres 7. Gwarancje pochodzenia wydane w latach 2017 ‒ 2018 

 
BG ‒ Instalację wykorzystujące biogaz, w tym biogaz rolniczy  
BM ‒ Instalacje wykorzystujące biomasę 
PVA ‒ Instalację wykorzystujące energię promieniowania słonecznego 
WIL ‒ Instalacje wykorzystujące energię wiatru 
WO ‒ Instalacje wykorzystujące hydroenergię 
WSB ‒ Instalacje wykorzystujące technologię współspalania biomasy, biopłynów, biogazu lub biogazu rolniczego z innymi paliwami 

 
 

Systemy FIT i FIP ‒ nowe formy wsparcia wytwarzania energii elektrycznej z odnawialnych 
źródeł energii 
 

W lipcu 2018 r., na podstawie wejścia w życie przepisów ustawy z 7 czerwca 2018 r. o zmianie 
ustawy o odnawialnych źródłach energii oraz niektórych innych ustaw, pojawiły się nowe formy 
wsparcia wytwarzania energii elektrycznej z odnawialnych źródeł energii czyli system taryf 
gwarantowanych (feed-in-tariff) oraz system dopłat do ceny rynkowej (feed-in premium) – systemy 
FIT/FIP. 

Z systemu FIT mogą korzystać wytwórcy energii elektrycznej z odnawialnych źródeł energii w małej 
instalacji lub w mikroinstalacji, którzy sprzedają lub będą sprzedawać niewykorzystaną energię 
elektryczną do sprzedawcy zobowiązanego. System FIP natomiast przeznaczony jest dla wytwórców 
energii elektrycznej z odnawialnych źródeł energii w instalacji odnawialnego źródła energii, o łącznej 
mocy zainstalowanej elektrycznej nie większej niż 1 MW, którzy sprzedają lub będą sprzedawać 
niewykorzystaną energię elektryczną, do wybranego podmiotu innego niż sprzedawca zobowiązany.  

Systemy FIT/FIP dedykowane są dla instalacji odnawialnego źródła energii, wykorzystujących do 
wytwarzania energii elektrycznej wyłącznie:  
1) biogaz rolniczy albo 
2) biogaz pozyskany ze składowisk odpadów, albo 
3) biogaz pozyskany z oczyszczalni ścieków, albo 
4) biogaz inny niż określony w pkt 1-3, albo 
5) hydroenergię. 

Stała cena zakupu w systemach FIT/FIP wynosi 90% ceny referencyjnej określonej na dany rok 
kalendarzowy w drodze rozporządzenia ministra właściwego do spraw energii, obowiązującej na dzień 
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złożenia deklaracji FIT/FIP, odpowiednio dla instalacji wykorzystującej dany rodzaj odnawialnego 
źródła energii. Na 2018 r. ceny referencyjne zostały natomiast określone w art. 8 ustawy zmieniającej. 
Stałą cenę zakupu energii elektrycznej pomniejsza pomoc inwestycyjna przeznaczona na realizację 
inwestycji w zakresie danej instalacji odnawialnego źródła energii. 

Rozpoczęcie wdrażania systemów FIT/FIP wiązało się z koniecznością podjęcia szeregu czynności 
przygotowawczych w Urzędzie, takich jak: 
‒ przygotowanie wzorów dokumentów (deklaracji, oświadczeń, zaświadczeń), 
‒ opracowanie treści szczegółowej informacji dla wytwórców, 
‒ opracowanie procedur wewnętrznych (składanie deklaracji za pośrednictwem IPA, rejestracja 

w bazie danych). 
W trakcie tego procesu konieczne było również rozwiązanie szeregu problemów wynikających 

z nieprecyzyjnego brzmienia przepisów ustawy OZE. Istotne było, aby umożliwić wytwórcom 
korzystanie z systemów FIT/FIP w możliwie najkrótszym czasie od wejścia w życie dedykowanych im 
przepisów. W tym celu, w zakresie w jakim to było możliwe, wykorzystano funkcjonalności 
Internetowej Platformy Aukcyjnej. W ramach systemów FIT/FIP konieczne jest też przedkładanie 
dokumentów dotyczących badania tzw. trudnej sytuacji podmiotów – jest to zagadnienie szczególnie 
uciążliwe dla wytwórców – dlatego też opublikowano na stronie internetowej Urzędu obszerne 
wyjaśnienia. W celu wyjaśnienia wątpliwości, w 2018 r. Urząd wydał szereg komunikatów, instrukcji 
i informacji wyjaśniających zagadnienia problemowe związane ze stosowaniem przepisów ustawy OZE 
w odniesieniu do systemów FIT/FIP.  

W 2018 r. – pierwszym roku funkcjonowania nowych systemów ‒ wytwórcy złożyli Prezesowi URE 
444 deklaracje o zamiarze sprzedaży niewykorzystanej energii elektrycznej po stałej cenie zakupu. 
Z tego 66 deklaracji zostało wycofanych przez wnioskodawców. Zaświadczenia o możliwości sprzedaży 
niewykorzystanej energii elektrycznej, o których mowa w art. 70b ust. 8 ustawy OZE, wydano dla 
295 wytwórców. W przypadku pozostałych deklaracji, postępowanie administracyjne jest nadal 
procedowane albo zawieszone na wniosek wytwórcy.  

Warto podkreślić, że do końca 2018 r. ponad 95% liczby wydanych zaświadczeń dopuszczających 
wytwórców do systemów FIT/FIP dotyczyło instalacji, które korzystały ze wsparcia w ramach systemu 
świadectw pochodzenia. Wdrożenie systemów FIT/FIP, mimo że obarczone są one mniejszym 
obciążeniem administracyjnym dla wytwórców niż system aukcyjny, do końca 2018 r. nie przyczyniło 
się do znaczącego przyrostu nowych mocy wytwórczych w odnawialnych źródłach energii. Poza tym 
wobec braku wydania stosownych aktów wykonawczych do ustawy OZE, dla deklaracji FIT/FIP 
złożonych w 2019 r. proces wydawania zaświadczeń został wstrzymany. Te ograniczenia negatywnie 
oddziałują na rozwój rynku odnawialnych źródeł energii.  
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Tabela 2. Zestawienie wydanych w 2018 r. zaświadczeń o możliwości sprzedaży niewykorzystanej energii elektrycznej po 
stałej cenie zakupu, o którym mowa w art. 70b ust. 8 ustawy OZE, z podziałem na rodzaje instalacji 
 

Rodzaj instalacji 
Liczba 

wydanych 
zaświadczeń 

Moc 
zainstalowana 

elektryczna 
[MW] 

wykorzystująca wyłącznie biogaz rolniczy 6 3,317 

wykorzystująca wyłącznie biogaz pozyskany ze składowisk odpadów 32 15,830 

wykorzystująca wyłącznie biogaz pozyskany z oczyszczalni ścieków 0 0,000 

wykorzystująca wyłącznie biogaz inny niż określony art. 70a ust. 1 i 2 w pkt 1-3 ustawy OZE 0 0,000 

wykorzystująca wyłącznie hydroenergię 257 57,654 

RAZEM: 295 76,801 

 
 

System opustów dla prosumentów 
 

Należy wspomnieć, że przepisami ustawy OZE wprowadzony został system wsparcia energetyki 
prosumenckiej, obejmujący tych odbiorców energii elektrycznej, którzy jednocześnie są jej 
wytwórcami w mikroinstalacjach (o łącznej mocy zainstalowanej elektrycznej do 50 kW). Rozliczenie 
ilości energii elektrycznej wprowadzonej przez prosumenta do sieci elektroenergetycznej wobec ilości 
energii elektrycznej pobranej z tej sieci odbywa się w stosunku ilościowym 1 do 0,7, z wyjątkiem 
mikroinstalacji o łącznej mocy zainstalowanej elektrycznej nie większej niż 10 kW, dla których ten 
stosunek ilościowy wynosi 1 do 0,8. 

System opustów wpisuje się w ogólną tendencję energetyki prosumenckiej, przy czym planowany 
jest jego dalszy rozwój.  
 
 

ROZWÓJ EFEKTYWNOŚCI ENERGETYCZNEJ  
 

Lata kadencji Prezesa URE 2014 – 2019 to lata dynamicznego rozwoju kwestii efektywności 
energetycznej. 

Realizację celu w zakresie efektywności energetycznej zapewnia obowiązujący od 2013 r. system 
tzw. białych certyfikatów. Zgodnie z treścią ustawy o efektywności energetycznej, która obowiązywała 
do końca września 2016 r., Prezes URE co najmniej raz w roku ogłaszał, organizował i przeprowadzał 
przetarg, mający na celu dokonanie wyboru przedsięwzięć służących poprawie efektywności 
energetycznej, za które można uzyskać świadectwa efektywności energetycznej. Natomiast ustawa 
o efektywności energetycznej, która weszła w życie 1 października 2016 r., wprowadziła nowe zasady 
wydawania świadectw efektywności energetycznej. Do najważniejszych zmian mających usprawnić 
model tzw. białych certyfikatów należy rezygnacja z przeprowadzania przetargów wyłaniających 
przedsięwzięcia, za które przyznawano wsparcie w postaci świadectw (certyfikatów) oraz modyfikacja 
zasad możliwości uiszczania opłaty zastępczej. Zgodnie z nowymi regułami, białe certyfikaty są 
wydawane na wniosek podmiotu planującego realizację przedsięwzięcia o charakterze 
proefektywnościowym i jednocześnie stanowią potwierdzenie planowanej do zaoszczędzenia energii 
finalnej.  

Tylko w 2018 r. Prezes URE wydał blisko 600 świadectw efektywności energetycznej, o łącznej 
wartości prawie 170 tys. toe, w tym 223 świadectwa dla podmiotów, które wygrały dotychczas 
rozstrzygnięte przetargi na wybór przedsięwzięć służących poprawie efektywności energetycznej na 
wolumen 71 500,84 toe oraz 356 świadectw według nowych zasad na wolumen 97 902,13 toe.  

Poza tym ustawa o efektywności energetycznej nałożyła szereg innych obowiązków, m.in. dot. 
audytów energetycznych. Od 2017 r. Prezes URE jest zobowiązany do zebrania informacji od 
przedsiębiorców, którzy są zobowiązani wg ustawy do przeprowadzenia co 4 lata audytu 
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energetycznego przedsiębiorstwa. Nie dotyczy to mikroprzedsiębiorcy, małego lub średniego 
przedsiębiorcy.  

Należy dodać, że Urząd realizuje te zadania, pomimo braku przyznanych etatów i środków na ten cel. 
Każdy wniosek w Urzędzie podlega indywidualnej weryfikacji i musi zawierać audyt efektywności 

energetycznej określający efekt energetyczny realizowanego przedsięwzięcia. Białe certyfikaty są formą 
dofinansowania możliwą do uzyskania w ramach realizacji przedsięwzięć proefektywnościowych. 
Działalność Urzędu ma zatem wpływ na wysokość pomocy publicznej udzielanej przedsiębiorcom. Stąd tak 
ważna rola Urzędu i rzetelności prowadzonych postępowań administracyjnych. 
 
 

INNE FORMY WSPARCIA WYTWARZANIA ENERGII ELEKTRYCZNEJ 
ROLA PREZESA URE W REALIZACJI PROGRAMÓW POMOCY PUBLICZNEJ 
 

System rekompensat kosztów osieroconych (tzw. KDTy ) 
 

W czasie kadencji Prezesa URE 2014 – 2019 dobiegał końca system rekompensowania wytwórcom 
energii elektrycznej kosztów osieroconych, powstałych w związku z przedterminowym rozwiązaniem 
umów długoterminowych na sprzedaż energii elektrycznej, zawartych przed wstąpieniem Polski do Unii 
Europejskiej, które nie mogły być realizowane na zliberalizowanym rynku energii. Ustawa 
o rozwiązaniu kontraktów długoterminowych (tzw. KDT-ów) określiła zasady udzielania pomocy publicznej. 

Ustawa o rozwiązaniu KDT nałożyła na Prezesa URE szereg obowiązków związanych z rozliczaniem 
pomocy publicznej. Głównym zadaniem URE jest ustalanie należnej wytwórcom wysokości pomocy 
publicznej w postaci rozliczania zaliczek pobranych na poczet kosztów osieroconych i kosztów gazu 
(korekty roczne i końcowe). W okresie 2013 ‒ 2018 Prezes URE ustalił wysokość pomocy publicznej 
należnej wytwórcom łącznie na kwotę prawie 16,5 mld zł.  

W tym okresie zostało ustalonych: 
1) 36 korekt rocznych: 26 ‒ dla kosztów osieroconych i 10 ‒ dla kosztów gazu ziemnego. Łączna 

wysokość pomocy publicznej jaka została rozliczona przez Prezesa URE i przekazana wytwórcom 
(w postaci zaliczek i korekt rocznych) w latach 2014 ‒ 2018, wyniosła ponad 5 mld zł (wysokość 
zindeksowana do wartości bieżących), 

2) 3 korekty końcowe kosztów osieroconych w związku z zakończeniem okresu korygowania kosztów 
osieroconych: TAURON Wytwarzanie otrzymał łącznie ponad 2 mld zł środków z programu pomocy 
publicznej, ENEA Wytwarzanie – ponad 0,5 mld zł oraz PGE Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna 
‒ blisko 9 mld zł.  
Wśród kluczowych kwestii wymagających jednoznacznego uregulowania, sygnalizowanych przez 

Prezesa URE zarówno ministrowi ds. energii, jak i Prezesowi Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów 
była sprawa rozliczania skonsolidowanych wytwórców w grupach kapitałowych. Na skutek 
przekształceń własnościowych warunki funkcjonowania wytwórców odbiegały od założeń leżących 
u podstaw kalkulacji maksymalnych kwot pomocy publicznej określonych w ustawie. W związku z tym, 
że orzecznictwo sądowe w tym obszarze nie było jednomyślne, Sąd Najwyższy zwrócił się z zapytaniem 
prejudycjalnym do ETS UE. Stanowisko Prezesa URE dotyczące rozliczania wytwórców 
funkcjonujących w grupach kapitałowych z uwzględnieniem zmiany warunków rynkowych, 
kwestionowane przez wytwórców, zostało potwierdzone przez wyrok ETS UE.  

Ustawa o rozwiązaniu KDT nałożyła również na Prezesa URE obowiązek kalkulacji wysokości stawek 
opłaty przejściowej, które były źródłem finansowania programu pomocy publicznej. Kluczowym jest, 
że stawki opłaty przejściowej ustalane przez Prezesa URE utrzymywały się na stabilnym poziomie 
z tendencją malejącą. Jednakże, zmianą ustawy o OZE uchylono Prezesowi URE delegację ustalania 
wysokości stawek i ustalono ich wysokość na stałym poziomie, zdecydowanie wyższym niż potrzeby 
programu pomocy publicznej. Nowa wysokość stawek opłaty przejściowej, w porównaniu do stawek 
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ustalonych po raz ostatni przez Prezesa URE dla 2016 r., była wyższa i mieściła się w granicach od 87,5% 
do 106,3%7), 8). 
 
 

Rynek mocy 
 

Regulator od początku objęcia urzędu był orędownikiem dwutowarowego rynku energii 
elektrycznej czyli wprowadzenia w Polsce rynku mocy. Wielokrotnie zabierał głos, wskazując na 
konieczność rozwiązania tego palącego problemu. Już w 2015 r.  Szef URE wskazywał na 
konieczność budowy rynku mocy w Polsce. ‒ Biorąc pod uwagę niewielkie zachęty cenowe do 
budowy nowych źródeł, trzeba rozważyć różne mechanizmy zachęcające do inwestycji – 
argumentował Maciej Bando. 

W 2017 r. nastąpiła intensyfikacja prac i trwały gorące 
dyskusje nad ostatecznym kształtem ustawy. Regulacja 
ta musiała być również akceptowana przez komisję 
europejską, ponieważ wynikające z ustawy dodatkowe 
wynagrodzenie dla firm jest uznawane za formę pomocy 
publicznej. Ostatecznie przyjęta w grudniu 2017 r. 
ustawa o rynku mocy oznacza zasadniczą zmianę 
architektury rynku energii. Wprowadzenie rynku mocy 
oznacza zmianę architektury rynku energii z rynku jednotowarowego na dwutowarowy, gdzie 
transakcjom kupna-sprzedaży będzie podlegać nie tylko wytworzona energia elektryczna, ale również 
moc dyspozycyjna netto, czyli gotowość do dostarczania energii do sieci. Tzw. rynek mocy ma być 
odpowiedzią na brak odpowiednich środków na modernizację istniejących mocy wytwórczych oraz 
budowę nowych i ma zagwarantować bezpieczeństwo dostaw energii elektrycznej.  

W systemie tym Prezes URE nie odpowiada jednak za realizację głównych procesów rynku mocy, 
takich jak certyfikacja ogólna i certyfikacja do aukcji głównej czy też aukcje mocy. Jego kluczowym 
zadaniem jest przede wszystkim dbałość o przejrzystość i transparentność rynku energii elektrycznej, 
co znajduje wyraz w ustawowym wymogu zatwierdzenia regulaminu Rynku mocy (co stało się na mocy 
decyzji z 30 marca 2018 r.), a także w opiniowaniu parametrów do aukcji głównej. To na Prezesie URE 
ciąży także obowiązek ogłoszenia ostatecznych wyników każdej aukcji mocy. 

Oferty na wysokość oczekiwanego wynagrodzenia za moc będą wyłaniane w aukcjach. Pierwsze trzy 
aukcje obyły się w listopadzie i grudniu 2018 r. Kolejne aukcje odbędą się w latach 2019 – 2025. Prezes URE 
po roku funkcjonowania nowych regulacji dość krytycznie wyraża się na temat jej ostatecznego kształtu 
(por. wypowiedź Prezesa URE na Forum gospodarki energetycznej, Kraków, luty 2019); zwraca uwagę na 
ponad 20-procentowy wzrost budżetu ponad to, co było planowane. Cenę można było oszacować z dużo 
większą dokładnością. Poza tym wyniki pierwszych aukcji pokazują, że cel nie został osiągnięty. Rynek mocy 
w Polsce miał być zachętą dla inwestorów i szansą, aby inwestycje w źródła wytwórcze się zwróciły. Pomimo 
wdrożenia mechanizmu nowe projekty praktycznie się nie pojawiły, co poddaje w wątpliwość skuteczność 
mechanizmu. Z analizy wyników aukcji opublikowanych przez PSE wynika, że głównymi beneficjentami są 
przedsiębiorstwa wchodzące w skład grup kapitałowych dominujących w segmencie wytwórczym na 
polskim rynku (które dodatkowo były i są nadal beneficjentami programu KDT).  

Na marginesie należy dodać, że uwagi, które były zgłaszane do propozycji parametrów aukcji na lata 
2021 ‒ 2023 nie zostały przez ministra właściwego ds. energii uwzględnione. 

Co więcej, już na początku 2019 r. decyzja KE aprobująca polski rynek mocy została zaskarżona 
i sprawa trafiła do Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości.  
 

                                                                 
7) Tylko w jednym przypadku, dla odbiorców grupy A, stawki pozostały na niezmienionym poziomie wobec ustalanych 

przez Prezesa URE. 
8) Od 1 stycznia 2019 r. stawki opłaty przejściowej zostały zmniejszone ustawą z 28 grudnia 2018 r. o zmianie ustawy 

o podatku oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2018 r. poz. 1114 z późn. zm.). 

Prezes URE pełni rolę arbitra oraz 
egzekwuje obowiązki podmiotów, 
których aktywność jest wymagana dla 
prawidłowego działania rynku mocy. 
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ROLA REGULATORA W BUDOWIE WSPÓLNEGO RYNKU ENERGII ELEKTRYCZNEJ 
 

W omawianym okresie priorytetem Regulatora w obszarze działalności międzynarodowe była i jest 
współpraca z Komisją Europejską oraz ACER, przede wszystkim w zakresie implementacji wytycznych 
i kodeksów sieci. Regulator współpracuje również na szczeblu regionalnym, w ramach stowarzyszeń 
Regulatorów CEER i ERRA oraz rozwija współpracę dwu- i wielostronną z innymi organami 
regulacyjnymi aktywnie uczestnicząc w projektach integracji rynków realizowanych na szczeblu 
regionalnym.  

Stałym elementem współpracy międzynarodowej Prezesa URE była w tej kadencji współpraca 
z Regulatorami państw Grupy Wyszehradzkiej. W ramach V4 cyklicznie odbywały się spotkania 
wysokiego szczebla Regulatorów V4, których celem było wspólne przedyskutowanie najistotniejszych 
zagadnień energetycznych, zarówno o zasięgu regionalnym, jak i unijnym. Wynikiem dyskusji było m.in. 
podjęcie decyzji o realizacji projektu analizy deregulacji rynków energii w państwach Grupy 
Wyszehradzkiej. Celem projektu była analiza i ocena pozytywnych i negatywnych aspektów w pełni 
zliberalizowanych i regulowanych rynków energii w odniesieniu do odbiorców w gospodarstwach 
domowych w państwach V4. Projekt realizowany był w ramach specjalnie powołanej grupy roboczej, 
w skład której weszli eksperci organów regulacyjnych państw V4, i został zakończony w 2017 r. 

Prezes URE dążył również do wzmocnienia współpracy z Regulatorami Państw Bałtyckich. W tym 
celu z inicjatywy Prezesa URE w 2015 r. odbyło się spotkanie Regulatorów z Litwy, Łotwy, Estonii 
i Polski. Współpraca z organami regulacyjnymi tego regionu kontynuowana była w kolejnych latach 
w ramach spotkań Bałtyckiego Forum Gazu i Bałtyckiego Forum Energii Elektrycznej. W trakcie tych 
spotkań Regulatorzy wymieniali się informacjami na temat bieżących inicjatyw i problemów 
dotyczących rozwoju i integracji rynków państw bałtyckich. 

Ustępujący Prezes URE ma swój wkład w rozwój procedur dotyczących handlowego wykorzystania 
infrastruktury transgranicznej pomiędzy krajami bałtyckimi a Polską – uruchomieniu LitPol Link 
towarzyszyło zatwierdzenie przez Prezesa URE metod alokacji dla horyzontu dobowego w formule 
łączenia rynków (market coupling). 

W 2015 r. została zakończona realizacja połączenia wzajemnego elektroenergetycznego Polska – 
Litwa (LitPol Link). W grudniu 2015 r. odbyła się pierwsza aukcja rynku dnia następnego z udziałem 
LitPol Link. Metody alokacji zdolności przesyłowych dla tego połączenia zostały zatwierdzone decyzją 
Prezesa URE. Na jej podstawie zdolności są przydzielane uczestnikom rynku w trybie aukcji niejawnych 
(implicit) w horyzoncie dnia następnego w ramach giełdowego mechanizmu łączenia rynków (market 
coupling). 

Prezes URE jest członkiem dwóch stowarzyszeń Regulatorów energetyki – CEER (Council of 
European Energy Regulators, stowarzyszenie o zasięgu europejskim) oraz ERRA (Energy Regulators 
Regional Association, organizacja o szerszym zasięgu, znacznie wykraczającym poza granice UE). 
Aktywność polskiego Regulatora w CEER dotyczyła przede wszystkim prac w ramach stałych grup 
roboczych i zespołów zadaniowych, których zadaniem jest m.in. wypracowywanie nowych rozwiązań 
i mechanizmów regulacyjnych w zakresie gazu i energii elektrycznej oraz opracowywanie wspólnych 
stanowisk europejskich Regulatorów wobec propozycji unijnych instytucji. Działania ERRA 
ukierunkowane są w głównej mierze na kształtowanie stałej współpracy między Regulatorami, 
wymianę informacji oraz zwiększenie dostępu do wiedzy na temat regulacji wśród swoich członków.  
 
 

Decyzja ACER kształtująca regiony wyznaczania zdolności przesyłowych 
 

Bardzo ważną dla polskiego rynku inicjatywą realizowaną przez Prezesa URE było złożenie do ACER 
wniosku w 2015 r. o ocenę zgodności z prawem metod alokacji transgranicznych zdolności 
przesyłowych w regionie Europy Środkowo-Wschodniej (CEE). ACER w swojej opinii przyznał rację 
polskiemu regulatorowi. W wyniku dyskusji, a następnie głosowania, Rada Regulatorów opowiedziała 
się za stanowiskiem Polski dot. nieskoordynowanej z innymi granicami wymiany energii elektrycznej 
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między Austrią i Niemcami ‒ powiedział Prezes URE Maciej Bando po otrzymaniu ostatecznej opinii, 
opublikowanej 23 września 2015 r. Zjawisko nieplanowych przepływów destabilizuje pracę polskiej 
i sąsiadujących sieci, co praktycznie uniemożliwia wymianę handlową pomiędzy systemem polskim 
i niemieckim. 

Powodem działania Prezesa URE w tym zakresie był problem tzw. nieplanowych przepływów energii. 
Wynika to przede wszystkim z nieskoordynowanej z innymi granicami transgranicznej wymiany energii 
elektrycznej pomiędzy Austrią i Niemcami, które tworzą jeden obszar rynkowy. Na granicy pomiędzy tymi 
państwami nie wprowadzono bowiem żadnych metod alokacji transgranicznych zdolności przesyłowych. 
Wyłączenie granicy austriacko-niemieckiej z obowiązku stosowania procedury alokacyjnej niesie za sobą 
nie tylko zagrożenie dla bezpieczeństwa pracy sąsiednich systemów elektroenergetycznych, ale również 
w przypadku Polski praktycznie uniemożliwia wymianę handlową pomiędzy systemem polskim 
i niemieckim, ponieważ dostępne zdolności przesyłowe są wykorzystywane na realizację przepływów 
wynikających z niemiecko-austriackich transakcji 
handlowych. Zjawisko nieplanowych przepływów 
destabilizuje pracę polskiej i sąsiadujących sieci, co 
praktycznie uniemożliwia wymianę handlową. 

ACER w wydanej na wniosek Prezesa URE opinii 
stwierdziła, że istnieją ograniczenia strukturalne m.in. 
na granicy polsko-niemieckiej, niemiecko-czeskiej oraz 
czesko-austriackiej, na powstanie których znaczny 
wpływ ma niemiecko-austriacka transgraniczna 
wymiana handlowa. Dlatego też opinia ACER zalecała 
jak najszybsze wdrożenie w regionie CEE, w tym na 
granicy niemiecko – austriackiej, metody łączenia 
rynków (market coupling) z uwzględnieniem 
rzeczywistych przepływów energii w sieci tzw. Flow-
Based Market Coupling.  

Zalecenia ACER określone w opinii, mimo ich 
niewdrożenia przez zobowiązane podmioty, stanowiły 
ważny argument w dyskusji nad kształtem regionów 
wyznaczania zdolności przesyłowych, których ustanowienia 
wymagało rozporządzenie Komisji (UE) z lipca 2015 r. 
ustanawiające wytyczne dotyczące alokacji zdolności 
przesyłowych i zarządzania ograniczeniami przesyłowymi. 
W decyzji ACER wydanej w tej sprawie w wyniku braku 
porozumienia Regulatorów, granica niemiecko-austriacka 
jest wskazana jako granica obszaru rynkowego, na której zdolności przesyłowe muszą być wyznaczane. 
Alokacja na tej granicy urzeczywistniła się w październiku 2018 r. 
 
 

Udział w projektach wczesnej implementacji rozwiązań docelowych dla funkcjonowania 
wspólnego rynku energii elektrycznej: PCR/MRC, XBID (LIPy), CEE FB MC, DE-AT-PL-4M MC 
przy wsparciu Prezesa URE 
 

Od początku swojej kadencji Prezes URE wspierał udział stron polskich w projektach wczesnej 
implementacji docelowych rozwiązań dla funkcjonowania wspólnego rynku energii elektrycznej.  

Strony polskie brały udział w projekcie mającym na celu wdrożenie rozwiązania Flow-Based Market 
Coupling w regionie CEE, który na sutek decyzji ACER kształtującej regiony wyznaczania zdolności 
przesyłowych przekształcił się w projekt dla regionu Core- Core Flow-Based Market Coupling. Operator 
systemu przesyłowego elektroenergetycznego PSE oraz giełda energii, a następnie także NEMO ‒ TGE, 
stali się członkami projektu Price Coupling of Regions (PCR) i Multiregional Coupling (MRC), przez który 

Problem z nieuwzględnianiem rzeczywistych 
przepływów fizycznych energii, gdy mamy 
do czynienia z tzw. przepływami kołowymi, 
to jedno z wyzwań do rozwiązania w ramach 
budowania właściwej architektury 
europejskiego rynku energii.  

Dlatego przyjęta ‒ przy jednym głosie 
przeciw, a pozostałymi ‘za’ − opinia ACER 
potwierdza słuszność polskiej argumentacji, 
przedstawionej we wniosku URE ‒ podkreśla 
Maciej Bando, Prezes URE.  

Nasze stanowisko, które poparło większość 
Regulatorów z regionu Europy Środkowo-
Wschodniej pokazuje, że funkcjonujące od 
lat systemy między wybranymi krajami, nie 
mogą być niespójne z obecnym prawem 
europejskim – dodaje Prezes URE. 
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realizuje się jednolite łączenie rynków dnia następnego. Wdrażane są ponadto projekty lokalnej 
implementacji XBID – rozwiązania docelowego dla jednolitego łączenia rynku dnia bieżącego. 

Pod koniec 2018 r. z inicjatywy Prezesa URE strona polska uzyskała akces do przygotowywanego 
obecnie projektu obejmującego Austrię, Niemcy i kraje tzw. 4M MC – Czech, Słowacji, Rumunii 
i Węgier. Zakłada on tymczasowe stosowanie na granicach między Austrią, Niemcami, Polską a krajami 
4M MC metody wyznaczania zdolności przesyłowych netto (NTC) dla horyzontu dnia następnego do 
czasu wdrożenia docelowej metody wyznaczania zdolności przesyłowych w oparciu o podejście flow-
based (FBA) w regionie wyznaczania zdolności przesyłowych Core. 
 
 

Wdrażanie wytycznych Komisji Europejskiej i kodeksów sieciowych: Polska w trzech 
regionach jako dodatkowe wezwanie regulacyjne 
 

Kadencji Prezesa URE towarzyszyła znacząca przemiana na wspólnym rynku energii elektrycznej. 
Począwszy od 2015 r. w życie wchodziły kolejne rozporządzenia Komisji Europejskiej określające nowe 
zasady w obszarze rynkowym, operacyjnym i przyłączeniowym. Te akty prawne zmodyfikowały 
również ramy współpracy między Regulatorami. Realizacja znaczącej liczby obowiązków przepisanych 
organom regulacyjnym wymaga ścisłej koordynacji w celu osiągnięcia jednomyślnie porozumienia. 
Skutkowało to jeszcze większym zaangażowaniem się URE w prace zespołów zadaniowych i grup 
roboczych, zarówno na poziomie europejskim jak i regionalnym, na forum których ma miejsce 
koordynacja Regulatorów. 

Decyzja w zakresie ustalenia regionów wyznaczania zdolności przesyłowych (CCR), w praktyce 
zmieniła także ramy współpracy regionalnej. We współpracę zaangażowane są obecnie krajowe organy 
regulacyjne, operatorzy systemów przesyłowych, jak również wyznaczeni operatorzy rynku energii 
elektrycznej (NEMO) – funkcję tych ostatnich pełnią głównie giełdy energii. Również zasięg 
geograficzny tej współpracy uległ zasadniczej zmianie. Granice polskiej strefy cenowej przypisane 
zostały do trzech niezależnych CCR: 1) Hansa: poprzez granicę stref cenowych Szwecja 4 – Polska 
(SE4-PL), 2) Core: poprzez granice stref cenowych: Niemcy/Luksemburg – Polska (DE/LU-PL), Czechy – 
Polska (CZ-PL); Słowacja – Polska (SK-PL), 3) Baltic: poprzez granicę stref cenowych Litwa – Polska 
(LT-PL). W konsekwencji wszystkie ustanowione przepisami rozporządzeń unijnych warunki i metody 
o zasięgu regionalnym (CCR) muszą być opracowywane i zatwierdzane oddzielnie dla każdego z ww. 
regionów. Przynależność Polski do trzech niezależnych obszarów rynkowych stanowi więc dodatkowe 
wyzwanie regulacyjne. Regulator musi bowiem zadbać o przyjmowanie takich zasad na poszczególnych 
granicach, których odmienności nie spowodują negatywnych skutków dla całego rynku.  
 
 

Rozporządzenie w sprawie integralności i przejrzystości hurtowego rynku energii (REMIT) 
 

Otoczenie międzynarodowe ma wpływ na funkcjonowanie Regulatora w kraju. Kolejnym 
wyzwaniem dla Regulatora było przygotowanie ram funkcjonowania rozporządzenia REMIT, którego 
celem jest zapewnienie integralności i przejrzystości handlu na hurtowych rynkach energii na terenie 
Unii Europejskiej. Prezes URE brał aktywny udział w opracowaniu przepisów do nowelizacji ustawy – 
Prawo energetyczne, mających na celu wyposażenie Regulatora w narzędzia pozwalające na 
egzekwowanie przestrzegania przepisów rozporządzenia REMIT. Ponadto zostało podpisane 
Porozumienie o Współpracy (Memorandum of Understanding) z ACER w ramach przygotowań do 
realizacji obowiązków w zakresie REMIT. W kolejnych etapach URE skoncentrował się na kwestiach 
informacyjnych i organizacyjnych, m.in. na wspierał uczestników rynku hurtowego prowadząc akcję 
informacyjną (warsztaty, dedykowana REMIT podstrona na stronie internetowej URE; publikacja 
najważniejszych informacji). Utworzono także dedykowaną rozporządzeniu REMIT skrzynkę e-mail, 
służącą uczestnikom rynku do wyjaśniania wątpliwości związanych z ich nowymi obowiązkami 
wynikającymi z rozporządzenia. Uruchomiony został krajowy rejestr uczestników rynku przy 
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wykorzystaniu scentralizowanego europejskiego rejestru 
uczestników rynku energii (CEREMP) i rozpoczęto proces 
rejestracji uczestników rynku. Z inicjatywy i pod 
patronatem Prezesa URE TGE utworzyła Giełdową 
Platformę Informacyjną (GPI), na której uczestnicy rynku 
mogą dobrowolnie publikować informacje wewnętrzne.  

W związku z obowiązkami nałożonymi rozporządzeniem 
REMIT na osoby zajmujące się zawodowo pośredniczeniem 
w zawieraniu transakcji (tzw. PPATs – ang. Persons 
Professionally Arranging Transactions) w zakresie 
monitorowania rynku, mającego na celu identyfikację 
przypadków naruszeń określonych w tym rozporządzeniu 
zakazu niezgodnego z prawem wykorzystywania informacji 
wewnętrznych oraz zakazu manipulacji na rynku, Prezes 
URE przeprowadził monitoring PPATs, pod kątem 
posiadania przez te osoby skutecznych mechanizmów 
i procedur do identyfikacji ww. nadużyć.  

 
Na przestrzeni lat 2014 ‒ 2019 w obszarze objętym 

rozporządzeniem REMIT, przy dużym zaangażowaniu URE, 
zostały przygotowane i wdrożone prawne oraz 
organizacyjne ramy funkcjonowania rozporządzenia 
REMIT na polskim hurtowym rynku energii. Jednocześnie 
w tym samym okresie na hurtowym rynku energii 
wystąpiły sytuacje, które skutkowały koniecznością 
zastosowania przez Prezesa URE tego prawa w praktyce. 

 
 
 
 
 

RYNEK GAZU ZIEMNEGO  
 

Obok działań związanych z rynkiem energii elektrycznej, to drugi równie istotny obszar działalności 
Prezesa URE. 

Działania Regulatora mają na celu utrzymanie należytej rangi narzędzia regulacji, jakim jest 
koncesjonowanie. Prezes URE jest gwarantem ze strony państwa prawidłowości jej funkcjonowania, 
a także sprawuje nadzór nad przestrzeganiem prawa w reglamentowaniu działalności gospodarczej 
w postaci koncesjonowania.  
  

Pierwsze postępowania wyjaśniające 
REMIT w 2018 r. 

 

W 2018 r. po raz pierwszy Prezes URE 
 w prowadzonych w oparciu o przepisy 
rozporządzenia REMIT sprawach 
dotyczących manipulacji lub prób 
manipulacji na hurtowym rynku energii 
zastosował przewidziany w ustawie – 
Prawo energetyczne tryb sforma-
lizowanych postępowań wyjaśniających 
REMIT. Natomiast już przed 2018 r. 
w URE były prowadzone pierwsze 
sprawy zarówno o zasięgu krajowym, 
jak i transgranicznym (w których Prezes 
URE pełnił rolę wiodącego organu 
regulacyjnego lub wspomagającego) 
wykorzystujące w praktyce prawa 
wynikające z rozporządzenia REMIT. 
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Wykres 8. Liczba obowiązujących koncesji w sektorze paliw gazowych w latach 2013 ‒ 2018 

 
 

Rok 2018 był pierwszym rokiem w perspektywie ostatnich 6 lat, w którym liczba podmiotów 
posiadających ważną koncesję na obrót paliwami gazowymi (OPG) zmalała w stosunku do roku 
poprzedniego. Spadek o 1,5% liczby ważnych koncesji OPG nie wydaje się znaczący, niemniej wpisuje 
się on w zapoczątkowany w 2017 r. trend wyhamowywania wzrostu liczby koncesjonariuszy 
posiadających koncesję OPG. Od grudnia 2016 r. widoczne jest ustabilizowanie się liczby podmiotów 
posiadających ważną koncesję OPG na poziomie około 200 podmiotów. 

Mimo wyhamowania w ostatnim czasie, w perspektywie 6 ostatnich lat w dalszym ciągu mamy do 
czynienia z wzrostem liczby koncesji. Na koniec 2013 r. ważne koncesje OPG posiadało 120 podmiotów, 
natomiast na koniec 2018 r. liczba ta wynosiła 197 podmiotów. Liczba koncesjonariuszy w przeciągu 
ostatnich 6 lat wzrosła zatem o ponad 60%. W tej perspektywie czasowej wzrost miał miejsce również 
w przypadku koncesji OGZ – z 40 na koniec 2013 r. do 55 na koniec 2018 r. Widoczny jest również 
wzrost liczby podmiotów posiadających koncesję SGZ – z zaledwie 3 w 2013 r. do 8 w 2018 r. 

 

Wykres 9. Liczba udzielonych i cofniętych koncesji w sektorze paliw gazowych w latach 2013 ‒ 2018 
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Począwszy od 2017 r. obserwujemy sytuację, w której liczba cofniętych koncesji przewyższa liczbę 
udzielonych koncesji. Spowodowane to jest m.in.: 
‒ zmianami regulacji prawnych, 
‒ zmianami w procedurze udzielania koncesji wprowadzonymi tzw. pakietem paliwo-energetycznym,  
‒ wzrostem cen gazu (produktów na TGE) po obniżkach trwających do końca 2016 r., co wypłynęło 

na kondycję finansową części koncesjonariuszy, 
‒ licznymi działaniami monitorującymi Prezesa URE będącymi z jednej strony reakcją na otrzymane 

sygnały o możliwych nieprawidłowościach, z drugiej zaś działaniem prewencyjnym mającym na celu 
weryfikację czy koncesjonariusz spełnia przesłanki uprawniające do posiadania koncesji. 

 
 

Ceny paliwa gazowego 
 

Wykres 10. Liczba decyzji w sprawie zatwierdzenia taryf dla paliw gazowych w okresie 2014 ‒ 2018  

 
 

Ze względu na zasięg działalności z punktu widzenia odbiorców w gospodarstwach domowych 
kluczowe znaczenia ma taryfa PGNiG Obrót Detaliczny (obsługuje ponad 90% rynku) oraz taryfa 
Polskiej Spółki Gazownictwa, zatem przedstawione poniżej porównania będą na podstawie cen 
i stawek opłat w zatwierdzonych przez Prezesa URE taryfach tych dwóch przedsiębiorstw. W sumie 
w okresie 2014 ‒ 2018 wydano ok. 400 decyzji w sprawie taryf dla paliw gazowych.  

 
Dzięki konsekwentnym działaniom Prezesa URE, ceny paliwa gazowego dla obiorców 

w gospodarstwach domowych obowiązujące w 2018 r. są niższe w stosunku do cen obowiązujących 
w 2014 r., a przedsiębiorstwa energetyczne realizują i posiadają środki na inwestycje. 
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Wykres 11. Ceny gazu ziemnego w okresie 2014 ‒ 2018 

 

 
 
     *  Średnie kwartalne ceny zakupu gazu ziemnego sprowadzanego z państw członkowskich UE lub z państw członkowskich 

Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) – stron umowy o Europejskim Obszarze Gospodarczym, 
publikowane na mocy art. 49c uPe. 

  ** Średnie kwartalne ceny wyliczone z średnioważonych miesięcznych cen na TGE na RDN. 
***  Ceny paliw gazowych zatwierdzone przez Prezesa URE w taryfach PGNiG Obrót Detaliczny Sp. z o.o., grupy W-1 ÷ W-4 

(dla okresu I-IV kwartał 2014 r. ceny z taryf PGNiG, grupy W-2 ÷ W-4). 

 
Ceny gazu przedstawione na poniższym wykresie dla I-III kwartału 2014 r., zostały przeliczone 

z jednostek objętości [m3] na jednostki energii [kWh] z zastosowaniem współczynnika konwersji 
w wysokości 10,972. 

Ponieważ stawki opłat dystrybucyjnych w okresie 2014 ‒ 2018 uległy obniżeniu, to w tym okresie 
nastąpił spadek średnich miesięcznych płatności 9 ) dla odbiorców w gospodarstwach domowych, 
obsługiwanych przez PGNiG OD, przyłączonych do sieci dystrybucyjnej Polskiej Spółki Gazownictwa 
(spółki z grupy PGNiG zapewniają dostawę ponad 95% rocznego zużycia gazu ziemnego w sektorze 
odbiorców domowych). 

                                                                 

9) Porównanie dla cen i stawek obozujących na dzień 31 grudnia 2014 r. oraz 31 grudnia 2018 r. 
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Wykres 12. Jednostkowa płatność za paliwo gazowe i jego dostarczenie do odbiorców domowych 

 
 
Wśród istotnych działań Prezesa URE w sektorze paliw gazowych w latach 2014 ‒ 2019 wskazać 

można w szczególności: 
1. Liczne zmiany zakresu koncesji na magazynowanie paliw gazowych udzielonej spółce Gas Storage 

Poland, polegające na jej sukcesywnym rozszerzaniu o nowe pojemności magazynowe. W efekcie 
łączna wielkość pojemności magazynowej czynnej, w której może być świadczona usługa 
magazynowania paliw gazowych wzrosła o ponad 1,2 mld m3 – z poziomu 1 817,89 mln m3 na koniec 
2013 r. do poziomu 3 079,25 mln m3 ustalonego decyzją Prezesa URE z 14 lutego 2019 r.  

2. Wdrożenie kodeksów sieci regulujących funkcjonowanie operatora systemu przesyłowego 
gazowego i zarządzanej przez niego sieci gazociągów. Akty prawne potocznie nazywane kodeksami 
sieci są w rzeczywistości rozporządzeniami wydawanymi przez organy UE. Kodeksy sieci mają na 
celu wdrożenie jednolitych na całym terytorium Unii Europejskiej regulacji wynikających z tzw. 
III pakietu energetycznego. Prezes URE brał aktywny udział w pracach mających na celu 
opracowanie przepisów rozporządzenia Komisji (UE) nr 312/2014 z 26 marca 2014 r. 
ustanawiającego kodeks sieci dotyczący bilansowania gazu w sieciach przesyłowych (tzw. BAL NC), 
rozporządzenia Komisji (UE) nr 2015/703 z 30 kwietnia 2015 r. ustanawiającego kodeks sieci 
dotyczący zasad interoperacyjności i wymiany danych (tzw. Interoperability NC) oraz 
rozporządzenia Komisji (UE) 2017/459 ustanawiającego kodeks sieci dotyczący mechanizmów 
alokacji zdolności w systemach przesyłowych gazu i uchylającego rozporządzenie (UE) nr 984/2013 
(tzw. CAM Incremental). Prezes URE uczestniczył również w pracach mających na celu 
przygotowanie uchylonego już rozporządzenia (UE) nr 384/2013 (tzw. CAM NC). Treść przepisów 
była opracowywana w ramach grup roboczych tworzonych przez ACER. Przedstawiciele Prezesa 
URE brali aktywny udział w pracach tych grup. Następnie Prezes URE podejmował działania mające 
na celu wdrożenie na polskim rynku gazu ww. kodeksów sieci, przede wszystkim poprzez 
zatwierdzanie odpowiednich zmian Instrukcji Ruchu i Eksploatacji Sieci Przesyłowej. W ramach prac 
nad wdrożeniem kodeksów sieci Prezes URE przyczyniał się również do integracji polskiego rynku 
gazu z rynkami gazu w innych Państwach UE.  

3. Należy zwrócić szczególną uwagę na proces wdrażania przepisów BAL NC. Jest to bowiem 
najbardziej skomplikowany kodeks sieci i jego pełne wdrożenie zostało poprzedzone 
zastosowaniem tzw. środków tymczasowych. Celem zastosowania środków tymczasowych było 
stworzenie płynnego rynku gazu. Środkami tymczasowymi, które zostały zastosowane na podstawie 
przepisów BAL NC była tolerancja niezbilansowania, platforma rynku bilansującego oraz 
tymczasowa opłata za niezbilansowanie. Środki tymczasowe były stosowane od 1 października 2015 r. 
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do 1 kwietnia 2019 r. Prezes URE corocznie podejmował decyzje w sprawie zatwierdzenia 
sprawozdania na podstawie którego OGP Gaz-System stosował środki tymczasowe.  
 

Wdrożenie kodeksu sieci dotyczący zharmonizowanych struktur taryf przesyłowych dla gazu 
W przypadku taryf przesyłowych istotne zmiany co do sposobu i harmonogramu ich ustalania 

wprowadziło rozporządzenie Komisji (UE) 2017/460 z 16 marca 2017 r. ustanawiające kodeks sieci 
dotyczący zharmonizowanych struktur taryf przesyłowych dla gazu10), zwane dalej „rozporządzeniem 
NC TAR”. Rozporządzenie NC TAR jest jednym z tzw. „kodeksów sieci”, wiąże ono w całości i jest 
stosowane bezpośrednio we wszystkich krajach członkowskich Unii Europejskiej i dotyczy ujednoliconej 
struktury taryf przesyłowych dla gazu. W pracach nad projektem kodeksu sieci w 2015 r. uczestniczyli 
również przedstawiciele URE, głównie w ramach Zespołu Zadaniowego ACER ds. Taryf.  

W latach 2016 – 218 działania Prezesa URE ukierunkowane były na implementację postanowień 
tego kodeksu (dotyczy taryf OGP Gaz-System oraz SGT EuRoPol GAZ).  

 
Działania Prezesa URE w zakresie zapasów obowiązkowych gazu ziemnego 

W okresie 2014 ‒ 2019 nastąpiły istotne zmiany dotyczące utrzymywania zapasów obowiązkowych 
gazu ziemnego11 ). Wśród najistotniejszych zmian, jakie przyniosły nowelizacje ustawy o zapasach 
z 2016 r. znalazły się: 

 zniesienie możliwości zwolnienia podmiotu z obowiązku utrzymywania zapasów obowiązkowych ze 
względu na wielkość obrotu z zagranicą i liczbę odbiorców, 

 objęcie obowiązkiem tworzenia i utrzymywania zapasów obowiązkowych podmiotów 
dokonujących przywozu gazu ziemnego, 

 wprowadzenie możliwości zlecenia utrzymywania zapasu obowiązkowego innemu 
przedsiębiorstwu energetycznemu zajmującemu się obrotem gazem ziemnym z zagranicą lub 
obrotem paliwami gazowymi. 
 

Wykres 13. Wielkość utrzymywanych zapasów obowiązkowych w latach 2014 ‒ 2018 

 
 

                                                                 
10) Dz. Urz. UE L 72 z 17.03.2017 s. 29. 
11 ) Ustawa z 16 lutego 2007 r. o zapasach ropy naftowej, produktów naftowych i gazu ziemnego oraz zasadach 

postępowania w sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa paliwowego państwa i zakłóceń na rynku naftowym. 
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Wykorzystanie instalacji magazynowych w Polsce  

Zapasy obowiązkowe gazu ziemnego mogą być utrzymywane wyłącznie w instalacjach 
magazynowych. W latach 2014 ‒ 2018 nastąpiła intensywna rozbudowa zdolności magazynowych 
w Polsce, co przełożyło się na możliwości utrzymywania zapasu obowiązkowego. W tym okresie 
pojemność czynna instalacji magazynowych zwiększyła się z 1,82 mld m3 do 2,99 mld m3, przy 
jednoczesnym wzroście możliwości odbioru gazu ziemnego z instalacji od 33,85 do 48,69 mln m3/dobę. 
Obecnie zapasy obowiązkowe gazu ziemnego są utrzymywane w 6 instalacjach magazynowych. 

 
Wykres 14. Stan napełnienia instalacji magazynowych w Polsce 

 

 
 

Rola Regulatora w budowie wspólnego rynku gazu ziemnego  
 

W okresie 2013 ‒ 2019 działania Prezesa URE dotyczące rozwoju rynku gazu ziemnego, w tym 
wspólnego rynku gazu w Unii Europejskiej, koncentrowały się przede wszystkim na wdrożeniu 
rozporządzeń wykonawczych do dyrektywy gazowej oraz rozporządzenia 715/2009 (kodeksy 
sieciowe). Prezes URE brał aktywny udział w pracach mających na celu przygotowanie przepisów 
kodeksów sieciowych12). Podjął także szereg działań skutkujących dostosowaniem polskiego rynku gazu 
do obowiązków wynikających z nowych regulacji oraz integracją z rynkami państw członkowskich UE.  

Przede wszystkim Prezes URE przyczynił się do podjęcia decyzji o rozbudowie połączeń 
międzysystemowych z innymi państwami oraz oferowania zdolności przesyłowych w tych punktach na 
równoprawnych zasadach. W ramach swoich kompetencji Regulator zatwierdza zdolności przesyłowe 
w punktach połączenia międzysystemowego. W latach 2013 ‒ 2019 zostały zatwierdzone zdolności 
przesyłowe dla projektowanego gazociągu Polska-Słowacja oraz projektu Baltic Pipe. Prezes URE 
systematycznie monitorował czy zdolności przesyłowe oferowane są na równoprawnych zasadach na 
wszystkich punktach wejścia i wyjścia do i z polskiego systemu gazowego.  

Kolejnym kluczowym obszarem aktywności Prezesa URE było budowanie płynnego rynku gazu 
poprzez wdrożenie zasad wynikających przede wszystkim z kodeksu BAL NC. Kodeks ten wprowadził 
znaczące zmiany dotyczące funkcjonowania, zadań i roli operatora systemu przesyłowego. Przede 
wszystkim przyjęto założenie, że zadaniem operatora jest fizyczne bilansowanie systemu przesyłowego 

                                                                 
12 Więcej na ten we wcześniejszych częściach dokumentu. 
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poprzez zakup i sprzedaż gazu na platformie handlowej. Poprzez takie działania operator wspiera 
utrzymanie płynnego rynku gazu. Dzięki staraniom podjętym przez Prezesa URE udało się stworzyć 
płynny rynek w obszarze bilansowania gazu wysokometanowego E i w chwili obecnej rynek ten 
charakteryzuje się znaczącą płynnością i stabilnością. Należy również odnotować, że Prezes URE 
przyczynił się do utworzenia punktów wirtualnych w obszarze bilansowania gazu zaazotowanego oraz 
obszarze bilansowania SGT (marzec 2016). Co więcej, dzięki staraniom Prezesa URE Towarowa Giełda 
Energii zaoferowała możliwość obrotu gazem w obu tych obszarach. Do znaczących sukcesów należy 
również wdrożenie zasady neutralności bilansowania operatora systemu przesyłowego oraz 
wprowadzenie szeregu istotnych zmian do instrukcji ruchu operatorów systemu przesyłowego 
i dystrybucyjnego.  

Ponadto w latach 2013 ‒ 2019 Prezes URE realizował wiele zadań mających na celu dostosowanie 
polskiego rynku gazu do zasad wynikających z przepisów UE, w tym przygotowywał propozycje zmian 
obowiązujących przepisów. Wspólnie z ACER i ENTSO-G monitorował proces dostosowywania 
polskiego rynku gazu do regulacji UE. W ramach swoich kompetencji Prezes URE monitorował również 
funkcjonowanie operatora systemu skraplania gazu ziemnego oraz operatora magazynowania gazu 
ziemnego.  

W latach 2014 ‒ 2019 kierunek i sposób współpracy międzynarodowej odnośnie infrastruktury 
gazowej w znacznej mierze były determinowane zapisami rozporządzenia 347/2013, dedykowanego 
rozwojowi infrastruktury transgranicznej, które nakłada również szereg zadań na krajowe organy 
regulacyjne. Rozporządzenie to określa tzw. korytarze priorytetowe i obszary tematyczne, definiuje 
procedury i kryteria pozwalające na włączenie projektów inwestycyjnych na listę projektów będących 
przedmiotem wspólnego zainteresowania (ang. Projects of Common Interest ‒ PCI)13) oraz wskazuje 
zasady towarzyszące realizacji takich projektów. Na taką listę mogą być włączane projekty przynoszące 
korzyści w wymiarze ponadnarodowym, które dodatkowo w przypadku gazu ziemnego przyczyniają się 
do integracji rynków i wzmacniania konkurencji, zwiększania bezpieczeństwa dostaw, a także rozwoju 
zrównoważonej gospodarki. Zgodnie z założeniami inwestycje gazowe, którym przyznano status PCI, 
mogą liczyć na priorytetowe traktowanie na poziomie unijnym i krajowym14).  

Na mocy rozporządzenia Komisji z 2013 r. w sprawie wytycznych dotyczących transeuropejskiej 
infrastruktury energetycznej w odniesieniu do unijnej listy projektów będących przedmiotem 
wspólnego zainteresowania, określono pierwszą listę projektów PCI. Lista ta obejmowała projekty 
o najwyższym stopniu zaawansowania. Do takich projektów w przypadku operatora polskiego systemu 
przesyłowego – spółki OGP Gaz-System – zaliczają się projekty umożliwiające połączenie polskiego 
systemu przesyłowego z systemami gazowymi Danii, Czech, Słowacji i Litwy. Prezes URE uczestniczył 
w pracach nad wnioskami inwestycyjnymi dotyczącymi wskazanych połączeń międzysystemowych.  
1. Projekt połączenia gazowego Polska-Czechy 

Projekt ten został wpisany na listę PCI jako element priorytetowego korytarza ‒ połączenia 
międzysystemowego Północ-Południe w Europie Środkowo-Wschodniej i Południowo-Wschodniej, 
którego budowa umożliwi przepływ gazu między Polską, Republiką Czeską, Słowacją i Węgrami.  

2. Projekt połączenia gazowego Polska-Słowacja 
Projekt ten, podobnie jak opisany powyżej, wpisuje się w budowę priorytetowego korytarza 
gazowego Północ-Południe. Realizacja projektu polega na budowie dwukierunkowego połączenia 
gazowego pomiędzy Polską a Słowacją, które umożliwi przepływ gazu ziemnego na poziomie 

                                                                 
13) Rozporządzenie nr 347/2013 definiuje w art. 2 pkt 4 „projekt będący przedmiotem wspólnego zainteresowania” jako 

projekt niezbędny do realizacji priorytetowych korytarzy i obszarów infrastruktury energetycznej określonych w załączniku I 
i znajdujący się na unijnej liście projektów będących przedmiotem wspólnego zainteresowania, o której mowa w art. 3 tego 
rozporządzenia. Pojęcie „projektodawcy” zaś zgodnie z art. 2 pkt 6 tego rozporządzenia oznacza w szczególności operatora 
systemu przesyłowego opracowującego projekt będący przedmiotem wspólnego zainteresowania. 

14 ) Rozporządzenie przewiduje m.in. ułatwienia i zachęty inwestycyjne dla tzw. promotorów projektów, w tym 
przyspieszoną ścieżkę uzyskiwania pozwoleń i decyzji środowiskowych. Dodatkowo rozporządzenie przewiduje, że ‒ 
w przypadku projektów spełniających ustalone kryteria – koszty inwestycyjne niemożliwe do pokrycia przez operatorów, 
w określonym zakresie, mogą być pokrywane przez operatorów z państw członkowskich, którym projekt przynosi korzyści 
a także z funduszy unijnych (z mechanizmu Connecting Europe Facility, CEF). 
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4,7 mld m³ rocznie w kierunku z Polski do Słowacji i 5,7 mld m³ rocznie w kierunku ze Słowacji do 
Polski z możliwością dalszej rozbudowy.  

3. Projekt połączenia gazowego Polska-Litwa (GIPL) 
Projekt ten został wpisany na listę PCI jako element priorytetowego korytarza o nazwie Plan działań 
w zakresie połączeń międzysystemowych na rynku energii państw bałtyckich dla gazu (BEMIP). 
Realizacja ww. projektu, określanego jako GIPL (ang. Gas Interconnection Poland-Lithuania), 
poprzez budowę dwukierunkowego i efektywnego połączenia gazowego pomiędzy Polską a Litwą, 
ma na celu zapewnienie integracji odizolowanych obecnie rynków krajów bałtyckich. 

4. Projekt Baltic Pipe 
Projekt ten, podobnie jak opisany powyżej, wpisuje się w budowę priorytetowego korytarza 
określanego jako BEMIP. Projekt Baltic Pipe obejmuje budowę połączenia międzysystemowego, 
mającego zapewnić transport gazu z Norweskiego Szelfu Kontynentalnego do Polski i krajów 
sąsiednich. Przepustowość ma wynieść 10 mld m3 rocznie w kierunku do Polski. Bezpośredni dostęp 
regionu Europy Środkowo-Wschodniej do złóż w Norwegii podniesie bezpieczeństwo dostaw, 
otwierając na stałe nową drogę zaopatrzenia w gaz ziemny, zwiększając jednocześnie konkurencję 
oraz presję cenową wśród dostawców gazu.  
W marcu 2017 r. Prezes URE wydał decyzję o zatwierdzeniu metod alokacji zdolności przesyłowych 
dla Punktu Wejścia/Wyjścia dla tego gazociągu, a latem zatwierdził parametry testu ekonomicznego 
dla Baltic Pipe. Był to niezbędny etap do przeprowadzenia tego testu, którego wynik warunkował 
kontynuację projektu. Ze względu na przebieg planowanego gazociągu Balic Pipe w 2017 r. 
intensywna współpraca z duńskim Regulatorem, która dotyczyła m.in. postępowań w sprawie 
wniosków inwestycyjnych, koordynacji postępowań prowadzonych równocześnie w Polsce i Danii, 
sposobu procesowania, ustaleń odnośnie kompletności wniosku, ewentualnych wezwań 
operatorów, tj. OGP Gaz-System i Energinet do korekty wniosku, koordynacji działań i wymiany 
informacji. 
 
W przypadku opisanych wyżej projektów PCI, jednym z zadań Prezesa URE było rozpatrzenie 

wniosków inwestycyjnych oraz wydanie decyzji w sprawie transgranicznej alokacji kosztów (tzw. 
Decyzje CBCA)15). Decyzje takie są konieczne aby uwzględnić w taryfie operatora systemu przesyłowego 
(w Polsce – OGP Gaz-System) kosztów związanych z budową określonych we wniosku elementów 
infrastruktury przesyłowej, zlokalizowanych na terenie innego z państw członkowskich.  

Fakt, że decyzje wydane przez Regulatorów zainteresowanych krajów musiały być skoordynowane, 
implikował konieczność dokonania szeregu ustaleń uwzględniających szereg wariantów. Uzgodnienia 
te pozwoliły na ocenę wniosków i ostateczne ich rozpatrzenie. W celu określenia właściwego poziomu 
finansowania inwestycji infrastrukturalnych określonych we wnioskach, konieczne było ustalenie 
dochodu jaki dana inwestycja generuje i jaką tworzy tzw. lukę finansową. Przeprowadzone analizy 
finansowe pozwoliły na ustalenie wartości wskaźników efektywności finansowej inwestycji oraz 
ustalenie właściwego poziomu dofinansowania z funduszy UE. Jest to niezwykle istotne, gdyż projekty 
zakładają pozyskanie części kwoty niezbędnej na realizację przez OGP Gaz-System przedmiotowych 
projektów ze środków UE z funduszu CEF. Natomiast wydanie decyzji w sprawie wniosku 
inwestycyjnego warunkuje ubieganie się przez operatora o wsparcie finansowe z tego źródła, co 
zgodnie z założeniami ma ograniczyć skutki taryfowe planowanego połączenia, które musieliby ponieść 
użytkownicy sieci.  

Oceniając skutki wynikające z funkcjonowania rozporządzenia 347/2013 w okresie 
sprawozdawczym 2014 ‒ 2019, zainicjowane zostało szereg działań, które przełożyły się na podjęcie 
przez gazowych operatorów systemów przesyłowych konkretnych zobowiązań inwestycyjnych. 
Operatorzy dokonali takich uzgodnień w przypadku połączeń gazowych Polska-Słowacja, Polska-Litwa 

                                                                 
15) Dla projektu połączenia gazowego Polska-Czechy, projektu połączenia gazowego Polska-Słowacja i projektu Baltic Pipe 

decyzje zostały wydane przez Prezesa URE, natomiast dla projektu połączenia gazowego Polska-Litwa (GIPL) decyzja została 
wydana przez ACER. W ostatnim z wskazanych przypadków Prezes URE brał udział w prowadzonym postępowaniu 
i przekazywał stanowiska dotyczące uwarunkowań krajowych.  



36  Podsumowanie kadencji Prezesa URE 2014-2019 

oraz gazociągu Baltic Pipe. W dużej mierze na podjęte decyzje miały wpływ działania URE w zakresie 
mitygacji ryzyk regulacyjnych dotyczących wskazanych projektów, m.in. poprzez wydanie decyzji CBCA, 
oraz propozycje działań legislacyjnych.  

Aktywność Prezesa URE dotycząca działań na rzecz ograniczenia ryzyk projektów związana była również 
z kwestią uwzględniania kosztów ponoszonych na projekt poza terytorium Polski oraz kwestią zapewnienia 
przez Polskę nadzoru i spełnianiem przez Gaz-System wymogów III pakietu energetycznego. 

W tym zakresie Prezes URE wypowiadał się kilkukrotnie przekazując uwagi do projektu zmiany 
ustawy o inwestycjach w zakresie terminalu regazyfikacyjnego skroplonego gazu ziemnego 
w Świnoujściu oraz niektórych innych ustaw, jak np. tzw. „ustawy terminalowej”. Celem tej ustawy jest 
umożliwienie sprawnej realizacji projektów mających wpływ na odpowiednie wykorzystanie terminalu 
LNG w Świnoujściu. Takim projektem jest w szczególności gazociąg Baltic Pipe. Z puntu widzenia zadań 
URE jedną z najistotniejszych spraw, uregulowanych w nowelizacji ustawy terminalowej było 
umożliwienie przenoszenia kosztów jego realizacji a następnie funkcjonowania w taryfie przesyłowej 
Gaz-Systemu. Ustawa przyznała prawo do uznania przy kalkulacji taryfy, kosztów ponoszonych na 
elementy gazociągu Baltic Pipe, zlokalizowane poza terytorium Polski, jako kosztów uzasadnionych 
w rozumieniu przepisów uPe. 

Analogicznym celom była dedykowana umowa międzyrządowa ze stroną duńską. Prezes URE 
kilkukrotnie opiniował projekt tej umowy. W konsekwencji umowa uregulowała status prawny 
elementów projektu Baltic Pipe zlokalizowanych w Danii i przesądziła, że OGP Gaz-System będzie 
pełnić funkcję operatora systemu przesyłowego gazowego również dla posiadanej przez niego części 
gazociągu znajdującej się poza terytorium Polski, a Prezes URE uprawniony będzie do zatwierdzenia 
taryfy operatora. 

Doprecyzowania w nowelizacji ustawy terminalowej i przesądzenia w umowie międzyrządowej 
z Danią zniosły ryzyka związane z przenoszeniem kosztów projektu i były ważnymi rozstrzygnięciami 
mającymi wpływ na podjęcie przez Gaz-System w 2018 r. decyzji inwestycyjnej. 

Działania Prezesa URE na rynku gazu ziemnego przyniosły pozytywne i wymierne efekty, 
szczególnie w zakresie zwiększenia płynności rynku oraz rozbudowy połączeń międzysystemowych 
z innymi państwami. Dzięki temu znacząco wzrósł poziom bezpieczeństwa dostaw gazu dla polskich 
odbiorców.  
 
 
 

PALIWA CIEKŁE  
 

Wykonując zadania szeroko rozumianego monitorowania podmiotów działających na rynku paliw 
ciekłych, Prezes URE podejmuje działania począwszy od etapu udzielania koncesji (badanie sytuacji 
finansowej wnioskodawców, ocena możliwości technicznych gwarantujących prawidłowe wykonywanie 
działalności, zatrudnienie osób o właściwych kwalifikacjach zawodowych po monitorowanie działalności 
podmiotów koncesjonowanych, tak, by wykonywanie tej działalności było zgodne z warunkami koncesji 
i przepisami różnych gałęzi prawa (budowlanego, przeciwpożarowe, metrologiczne, ochrony środowiska 
i Prawa wodnego, bezpieczeństwa i higieny pracy, regulacje dotyczące zapewnienia właściwej jakości 
paliw ciekłych). Działania te mają na celu wyegzekwowanie wykonywania działalności koncesjonowanej 
zgodnie z warunkami koncesji i przepisami prawa, niejednokrotnie konkretyzując się w postaci kar 
pieniężnych wymierzanych przez Prezesa URE, lub też, w razie potrzeby, polegają na wyeliminowaniu 
z rynku paliw ciekłych przedsiębiorców, którzy dopuścili się rażących nieprawidłowości w trakcie 
wykonywania działalności czyli następuje cofnięcie koncesji. 

Regulacje prawne dotyczące obowiązku koncesjonowania w zakresie paliw ciekłych w latach 
2014 – 2019 ulegały wielu istotnym zmianom. Często były to zmiany reakcyjne i spóźnione stanowiące 
próbę naprawy sytuacji na rynku paliw ciekłych. 
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W 2014 r. wprowadzono zmiany dotyczące koncesji na obrót paliwami ciekłymi16). Zmiany te polegały 
na wprowadzeniu: 
‒ nowego rodzaju koncesji – na obrót paliwami ciekłymi z zagranicą. Koncesjonariusze wykonujący 

dotychczas tego rodzaju działalność gospodarczą na podstawie koncesji na obrót paliwami 
ciekłymi zostali zobowiązani do złożenia wniosku o udzielenie nowego rodzaju koncesji  
w terminie 2 miesięcy od wejścia w życie ustawy zmieniającej, tj. do 22 września 2014 r., 

‒ obowiązku złożenia zabezpieczeń majątkowych dla określonych zobowiązań publicznoprawnych 
w wysokości 10 mln zł17) przez koncesjonariuszy posiadających koncesję na wytwarzanie paliw 
ciekłych lub ubiegających się o koncesję na obrót paliwami ciekłymi z zagranicą18). W przypadku 
równoczesnego prowadzenia przez przedsiębiorcę obu rodzajów działalności koncesjonowanej, 
każda z nich podlegała odrębnemu zabezpieczeniu w pełnej wysokości, 

‒ uprawnienia dla Prezesa URE do obsługi tego rodzaju zabezpieczeń majątkowych, obejmującej 
ich przyjmowanie, weryfikację, przechowywanie, monitorowanie ważności, 

‒ uprawnienia dla Prezesa URE do wymierzania kar pieniężnych w związku z wykonywaniem 
działalności w zakresie wytwarzania paliw ciekłych, obrotu paliwami ciekłymi lub obrotu paliwami 
ciekłymi z zagranicą bez wymaganej koncesji. 
Od połowy 2016 r. wprowadzono szereg ważnych zmian w obszarze zasad udzielania i cofania 

koncesji dotyczących paliw ciekłych. W życie wszedł tzw. Pakiet Paliwowy, na który składa się 
nowelizacja ustaw o VAT i akcyzie, Prawa energetycznego oraz ustawy o zapasach paliw. Nadrzędnym 
celem pakietu paliwowego jest walka z szarą strefą na rynku paliw, zapobieganie wyłudzaniu podatku 
VAT w wewnątrzwspólnotowym obrocie paliwami ciekłymi oraz ograniczenie negatywnego wpływu 
tego procederu na funkcjonowanie rynku paliw. Nowe rozwiązania mają także uniemożliwić unikanie 
i nieprzestrzeganie obowiązku posiadania i prawidłowego prowadzenia działalności objętej koncesjami 
Prezesa URE na obrót paliwami z zagranicą. Działania Regulatora w obszarze paliw ciekłych od 2016 r. 
to jedno z najbardziej obciążających zadań. 

Najważniejsze zmiany wprowadzone w 2016 r. 19), 20) polegały na:  
1) likwidacji zwolnienia z obowiązku koncesyjnego dla obrotu benzyną lotniczą, które uprzednio 

obowiązywało w przypadku rocznej wartości obrotu nieprzekraczającej równowartości 1 mln euro, 
2) rozszerzeniu obowiązku koncesyjnego na prowadzenie działalności polegającej na przeładunku 

paliw ciekłych, 
3) wprowadzeniu nowej definicji paliw ciekłych21),  
4) wprowadzeniu nowych przesłanek udzielenia oraz cofnięcia koncesji na paliwa ciekłe, 

 
 

                                                                 
16) Ustawa z 30 maja 2014 r. o zmianie ustawy o zapasach ropy naftowej, produktów naftowych i gazu ziemnego oraz 

zasadach postępowania w sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa paliwowego państwa i zakłóceń na rynku naftowym oraz 
niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2014 r. poz. 900). 

17) W formie gwarancji bankowej lub ubezpieczeniowej, poręczenia banku, weksla z poręczeniem wekslowym banku, 
czeku potwierdzonego przez krajowy bank wystawcy czeku, zastawu rejestrowego na prawach z papierów wartościowych 
emitowanych przez Skarb Państwa lub Narodowy Bank Polski, upoważnienia Prezesa URE do wyłącznego dysponowania 
środkami pieniężnymi zgromadzonymi na rachunku lokaty terminowej. 

18) Z wyjątkiem obrotu z zagranicą gazem płynnym LPG. 
19) Ustawa z 7 lipca 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2016 r. 

poz. 1052). 
20) Ustawa z 2 sierpnia 2016 r. o zmianie ustawy – Prawo energetyczne oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2014 r. poz. 900). 
21) Przez paliwa ciekłe należy rozumieć nośniki energii, w tym zawierające dodatki: półprodukty rafineryjne, gaz płynny 

LPG, benzyny pirolityczne benzyny silnikowe, benzyny lotnicze, paliwa typu benzyny do silników odrzutowych, inne nafty, 
oleje napędowe, lekkie oleje opałowe i pozostałe oleje napędowe, ciężkie oleje opałowe, benzyny lakowe i przemysłowe, 
biopaliwa płynne (ciekłe), smary – określone w załączniku B rozdziały 4 i 5 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 
(WE) nr 1099/2008 z 22 października 2008 r. w sprawie statystyki energii, których szczegółowy wykaz ustanawiają przepisy 
wydane na podstawie art. 32 ust. 6 ww. ustawy. 
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5) objęciem obowiązkiem złożenia zabezpieczeń majątkowych określonych należności 
publicznoprawnych w wysokości 10 mln zł22 ) przez koncesjonariuszy posiadających koncesję na 
wytwarzanie paliw ciekłych lub ubiegających się o koncesję na obrót paliwami ciekłymi z zagranicą 
przedsiębiorców wykonujących obrót z zagranicą oraz wytwarzanie gazu płynnego LPG. 
Te szybko wprowadzone zmiany skutkowały koniecznością złożenia w określonych terminach 
kolejnych wniosków przez podmioty objęte obowiązkiem koncesyjnym. Niedotrzymanie któregoś 
z tych terminów skutkowało z reguły wygaśnięciem posiadanej koncesji na paliwa ciekłe. 
Spowodowało to duże zaniepokojenie rynku, a do Urzędu w ciągu miesiąca wpłynęło prawie 
6 500 wniosków, 

6) likwidacji uprawnienia dla Prezesa URE do wymierzania kar pieniężnych w związku 
z wykonywaniem działalności w zakresie wytwarzania paliw ciekłych, obrotu paliwami ciekłymi 
lub obrotu paliwami ciekłymi z zagranicą przez osoby prawne albo jednostki organizacyjne 
nieposiadające osobowości prawnej, którym ustawa przyznaje zdolność prawną, bez wymaganej 
koncesji, 

7) zmianie organu właściwego do obsługi zabezpieczeń majątkowych z Prezesa URE, na naczelników 
właściwych urzędów celnych (obecnie naczelnicy urzędów skarbowych), 

8) wprowadzeniu rejestru podmiotów przywożących, 
9) nałożenie na przedsiębiorstwa energetyczne zajmujące się magazynowaniem, przeładunkiem, 

przesyłaniem lub dystrybucją paliw ciekłych prowadzenie wykazu przedsiębiorstw zajmujących się 
wytwarzaniem, obrotem w tym obrotem z zagranicą paliwami ciekłymi, podmiotów przywożących 
odbiorców końcowych, którym świadczyli w ciągu ostatnich 12 miesięcy odpowiednio usługi 
magazynowania, przeładunku, przesyłania lub dystrybucji, w terminie do 7 dni od ostatniego dnia 
miesiąca, 

10) przyznanie Prezesowi URE kompetencji w zakresie działalności kontrolnej, wspieranej przez inne 
organy wyszczególnione w art. 23r uPe, 

11) nałożenie na Prezesa URE obowiązku ogłaszania kwartalnie w Biuletynie Urzędu Regulacji 
Energetyki całkowitej wielkości produkcji i przywozu poszczególnych paliw ciekłych na terytorium 
Polski, stosując nazwy oraz klasyfikację Nomenklatury scalonej (kody CN), w terminie 45 dni od 
zakończenia kwartału, na podstawie miesięcznych sprawozdań o rodzajach oraz ilości 
wytworzonych, przywiezionych i wywiezionych paliw ciekłych, a także ich przeznaczeniu, 

12) nałożenie obowiązku zgłoszenia do Prezesa URE informacji o całej eksploatowanej lub trwale 
wyłączonej z eksploatacji infrastrukturze paliw ciekłych, 

13) wprowadzeniu obowiązku składania sprawozdań: 

 comiesięcznych, o rodzajach oraz ilości wytworzonych, przywiezionych i wywiezionych paliw 
ciekłych, a także ich przeznaczeniu – w terminie 20 dni od dnia zakończenia miesiąca, którego 
dotyczy sprawozdanie; 

 comiesięcznych zawierającym informacje o podmiotach zlecających usługi magazynowania, 
przeładunku, przesyłania lub dystrybucji paliw ciekłych, w terminie 14 dni od dnia zakończenia 
miesiąca, którego dotyczy sprawozdanie. 

 
Jedną z najistotniejszych zmian było wprowadzenie definicji paliw ciekłych w uPe oraz określenie 

szczegółowego wykazu paliw ciekłych, których wytwarzanie, magazynowanie lub przeładunek, 
przesyłanie lub dystrybucja, obrót, w tym obrót z zagranicą, wymaga koncesji oraz których przywóz 
wymaga wpisu do rejestru podmiotów przywożących. Przedsiębiorcy wykonujący działalność 
w zakresie paliw ciekłych mieli miesiąc czasu na wnioskowanie o udzielenie lub zmianę koncesji zgodnie 
z nowym reżimem prawnym. Oznaczało to przeprowadzenia przez Regulatora (realizującego ten obszar 
swoich prerogatyw głównie przez oddziały terenowe Urzędu) obowiązek przeprowadzenia szeregu 

                                                                 
22) W formie gwarancji bankowej lub ubezpieczeniowej, poręczenia banku, weksla z poręczeniem wekslowym banku, 

czeku potwierdzonego przez krajowy bank wystawcy czeku, zastawu rejestrowego na prawach z papierów wartościowych 
emitowanych przez Skarb Państwa lub Narodowy Bank Polski, upoważnienia Prezesa URE do wyłącznego dysponowania 
środkami pieniężnymi zgromadzonymi na rachunku lokaty terminowej. 
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postępowań w sprawie zmiany udzielonych koncesji. Należy podkreślić, że postępowania te pozwoliły 
zweryfikować prawidłowość prowadzenia działalności gospodarczej w tym zakresie. Przedmiotem 
analiz prowadzonych przez oddziały terenowe URE w całej Polsce była ocena wszystkich warunków do 
otrzymania koncesji przez dany podmiot. Skutkiem podjętych działań było zmniejszenie liczby 
udzielonych koncesji o 30% przy wzroście wolumenu sprzedanych paliw o 30% w 2016 r. i kolejne 
10% w 2017 r. 

Następstwem tego procesu były także postępowania w sprawie wymierzenia kar pieniężnych tym 
przedsiębiorcom, których działania lub zaniechania nosiły znamiona naruszenia warunków 
koncesyjnych lub wynikało to z przepisów obligujących Prezesa URE na nałożenia kary. Działania te 
przyniosły pozytywny efekt regulacyjny w postaci wzmożonych przedsięwzięć inwestycyjnych 
mających na celu dostosowanie eksploatowanej infrastruktury do obowiązujących przepisów prawa 
w zakresie chociażby prowadzonej na stacjach paliw płynnych gospodarki wodno-ściekowej, 
przestrzegania przepisów przeciwpożarowych czy dostosowania tych obiektów do wymogów prawa 
dotyczących warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać bazy i stacje paliw płynnych.  

Warto podkreślić także stanowczą postawę Regulatora w odniesieniu do stwierdzonych 
przypadków braku legalizacji użytkowanych w obrocie paliwami ciekłymi urządzeń pomiarowo-
rozliczeniowych, czy ich nieprawidłowej pracy. Znacząca część wymierzanych sankcji dotyczyła 
wprowadzania do obrotu paliw ciekłych niespełniających obowiązujących norm jakościowych, o czym 
Prezes URE był informowany przez jednostki Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów. Szereg 
postępowań dotyczyło też naruszenia przez koncesjonariuszy ich obowiązków informacyjno-
ewidencyjnych, a także prowadzania działalności gospodarczej w szerszym zakresie aniżeli określonych 
w treści decyzji koncesyjnych. 

W związku z wejściem w życie nowych obowiązków sprawozdawczych i informacyjnych, których 
wzór w drodze rozporządzenia określił minister energii, przedsiębiorstwa działające w branży 
paliwowej zostały zobligowane do składania szczegółowych informacji dotyczących prowadzonej 
działalności. Zagregowane dane zawarte w sprawozdaniu o rodzajach oraz ilości wytworzonych, 
przywiezionych i wywiezionych paliw ciekłych, a także ich przeznaczeniu, w sprawozdaniu 
zawierającym informacje o podmiotach zlecających usługi magazynowania, przeładunku, przesyłania 
lub dystrybucji paliw ciekłych oraz w informacji o całej eksploatowanej lub trwale wyłączonej 
z eksploatacji infrastrukturze paliw ciekłych, służą Prezesowi URE m.in. do przygotowywania raportu 
kwartalnego, prowadzenia kontroli lub postępowania wyjaśniającego w sprawie naruszenia warunków 
prowadzenia działalności gospodarczej objętej koncesjami oraz do realizacji czynności sprawdzających 
polegających na weryfikacji zgodności informacji zawartych w sprawozdaniach przesyłanych przez 
współpracujących przedsiębiorców. Stanowią również podstawowe źródło bieżących informacji 
o funkcjonowaniu konkretnych przedsiębiorców na rynku paliw ciekłych. Analiza przekazywanych 
danych pozwala na zbadanie zgodności prowadzonej przez przedsiębiorców działalności 
z uprawnieniami wynikającymi z posiadanej koncesji lub wpisu do rejestru podmiotów przywożących 
i niezwłoczne reagowanie w przypadku wykrycia nieprawidłowości poprzez prowadzenie 
postępowania wyjaśniającego, mającego na celu sprawdzenie czy istnieją podstawy do złożenia 
zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa. Ponadto służą do wszczęcia z urzędu postępowania przez 
Urząd, zmierzającego do wykreślenia z rejestru podmiotu przywożącego, który w okresie kolejnych 
6 miesięcy nie dokonał przywozu paliw ciekłych. 

Realizacja przez Prezesa URE obowiązków doprowadziła także do wyeliminowania 
z koncesjonowanego rynku paliw ciekłych tych przedsiębiorców, którzy w sposób ewidentny nie 
spełniali przypisanych temu rynkowi wymogów, przez co nie dawali rękojmi prawidłowego 
wykonywania tego rodzaju działalności koncesjonowanej. 
 
 

Monitorowanie rynku biokomponentów, paliw ciekłych i biopaliw ciekłych 
 

W latach 2014 ‒ 2017 na podstawie ustawy o biokomponentach i biopaliwach ciekłych, Prezes URE 
realizował proces monitorowania rynku biokomponentów, paliw ciekłych, biopaliw ciekłych, 
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wykorzystywanych w transporcie. W 2014 r. z zakresu tego monitoringu wyłączony został rynek 
biokomponentów, którego obserwacja przypadła Agencji Rynku Rolnego (obecnie Dyrektorowi 
Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa).  

Co kwartał, do Urzędu spływały sprawozdania uczestników tego rynku, na podstawie których 
powstawały raporty kwartalne przekazywane m.in. ministrom właściwym do spraw: finansów 
publicznych, gospodarki (obecnie: energii), rynków rolnych oraz środowiska. Częstotliwość 
sporządzania tych raportów uległa zmianie z początkiem 2018 r., kiedy to w wyniku zmian w ustawie 
o biokomponentach i biopaliwach ciekłych, miejsce czterech raportów kwartalnych zajął jeden raport 
roczny. 
 
 

Rozliczanie realizacji Narodowych Celów Wskaźnikowych 
 

Na początku kadencji została znowelizowana ustawa o biokomponentach i biopaliwach ciekłych. 
Wprowadziła ona przepisy regulujące zasady nabycia wewnątrzwspólnotowego i importu 
biokomponentów oraz poświadczania spełniania kryteriów zrównoważonego rozwoju i kwestie 
dotyczące zasad certyfikowania.  

W latach 2014 ‒ 2018, na podstawie ustawy o biokomponentach i biopaliwach ciekłych, Prezes URE 
realizował także proces rozliczania uczestników rynku paliw ciekłych z obowiązku zapewnienia 
określonego udziału biokomponentów lub innych paliw odnawialnych w paliwach transportowych, tj. 
obowiązku realizacji Narodowych Celów Wskaźnikowych. Wymagany poziom tego udziału, liczony 
według wartości energetycznej, wynosił 7,10% w latach 2013 ‒ 2017 i 7,50% w 2018 r. Mógł on zostać 
obniżony do poziomu 5,82% – 6,45% po spełnieniu przez podmiot zobowiązany określonych warunków 
dotyczących pochodzenia biokomponentów. W wyniku kolejnych zmian w ustawie 
o biokomponentach i biopaliwach ciekłych, zasady realizacji Narodowych Celów Wskaźnikowych, 
ulegały na przestrzeni lat co raz dalej idącej komplikacji. Od 2015 r. obowiązkowe stało się spełnianie 
przez biokomponenty tzw. kryteriów zrównoważonego rozwoju, a od 2017 r. konieczne stało się także 
dodawanie biokomponentów do benzyn silnikowych i olejów napędowych, a nie tylko oferowanie ich 
jako samoistne paliwa. Natomiast z początkiem 2018 r. część obowiązku mogła zostać zrealizowana 
poprzez wniesienie opłaty zastępczej.  

Konsekwencją komplikacji obowiązku realizacji Narodowych Celów Wskaźnikowych była wysoka 
złożoność rozliczeń tego obowiązku. Rozliczenia stawały się coraz trudniejsze i czasochłonne. Wspierały je 
przygotowywane w URE elektroniczne formularze sprawozdawcze, regularnie przygotowywane w URE 
i udostępnianie na stronie internetowej Urzędu, które wykonywały część obliczeń, co ułatwiało 
uczestnikom rynku paliw ciekłych odnajdywanie się w zawiłościach realizacji NCW. 

Rezultatem działań podejmowanych przez sektor paliw ciekłych oraz Prezesa URE na rzecz realizacji 
Narodowych Celów Wskaźnikowych było osiągnięcie tych celów przez sektor rozpatrywany jako całość, 
na wymaganym poziomie. Nieuniknione było przy tym wymierzanie przez Prezesa URE kar pieniężnych 
za brak realizacji tego obowiązku. W latach 2014 ‒ 2018 wymierzono ich na łączną kwotę prawie 
380 mln zł. 

Obecnie w 2019 r. toczą się prace nad nowelizacją ustawy o biokomponentach i biopaliwach 
ciekłych, która ma obniżyć poziom NCW, a tym samym pomóc firmom paliwowym w realizowaniu tego 
celu. Firmy realizujące NCW – producenci i importerzy ‒ mają bowiem trudności z realizowaniem NCW. 
Powodem jest dynamicznie rosnąca konsumpcja paliw w Polsce, przez którą muszą dodawać coraz 
więcej biokomponentów. 
 
 

Monitorowanie realizacji Narodowego Celu Redukcyjnego 
 

W 2018 r. Prezes URE rozpoczął monitorowanie realizacji Narodowego Celu Redukcyjnego na 
podstawie ustawy o systemie monitorowania i kontrolowania jakości paliw, tj. osiągnięcia 6% 
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ograniczenia emisji gazów cieplarnianych w cyklu życia paliw ciekłych i gazowych oraz energii elektrycznej, 
stosowanych w transporcie. Obwiązek ten spoczywa na określonych uczestnikach rynków paliw i energii 
elektrycznej, zaś powinien być osiągnięty do końca 2020 r. Wówczas też nastąpi jego rozliczenie przez 
Prezesa URE. Jednak już od 2018 r., co roku, należy sprawozdawać do Prezesa URE o postępach w realizacji 
tego celu. Na podstawie pierwszych sprawozdań, które wpłynęły do URE za 2017 r. od około 
40 respondentów, Prezes URE sporządził raport roczny dotyczący ograniczenia emisji gazów cieplarnianych 
w cyklu życia paliw i energii elektrycznej, stosowanych w transporcie, który przedstawił Radzie Ministrów, 
a następnie przekazał KE za pośrednictwem Europejskiej Agencji Środowiska.  
 
 
 

WSPIERANIE KONSUMENTÓW. DZIAŁANIA NA RZECZ ROZWOJU 
KONKURENCJI NA RYNKACH ENERGII ELEKTRYCZNEJ I GAZU 
 

Misją Prezesa URE jest równoważenie interesów przedsiębiorstw energetycznych i odbiorców paliw 
i energii. I choć zadania i kompetencje Prezesa URE tylko w uPe zajmują kilkanaście stron (kilkanaście 
innych ustaw nakłada dodatkowe obowiązki), to wspólnym mianownikiem większości działań Prezesa 
URE jest właśnie równoważenie interesów firm energetycznych i konsumentów energii. 

Energetyka to bardzo specyficzny obszar gospodarczy, w którym stykają się duże firmy, często 
o pozycji monopolistycznej z konsumentami indywidualnymi i o niewielkiej sile rynkowej oraz często 
ograniczonej wiedzy co do swoich praw. Rolą Regulatora jest ochrona odbiorców, w szczególności 
odbiorców indywidualnych, których siła rynkowa nie wystarcza do efektywnego radzenia sobie 
z mogącymi pojawiać się na rynku energii nieprawidłowościami. Rolą Regulatora jest rola strażnika, 
sygnalisty zagrożeń, rozjemcy. – Nie wszystko może załatwić „niewidzialna ręka rynku. Nie mam 
wątpliwości, że z racji siły oddziaływania tego sektora, musi on być poddany nadzorowi ze strony 
państwa. – mówił Prezes Bando. Totalnie wolny rynek jest dobry dla właściciela, dla akcjonariusza, ale nie 
dla konsumenta. Po to są Regulatorzy, żeby mogli reprezentować konsumentów, a nawet zastępować 
konsumentów i pokazywać, że nie zawsze skuteczne modele biznesowe są korzystne dla konsumentów.  

 
NIK pozytywnie o działaniach Prezesa URE chroniących konsumentów 

• Zatwierdzanie instrukcji ruchu i eksploatacji sieci ‒ Kodeksy sieciowe 

• Zatwierdzanie programów zgodności operatorów systemów dystrybucyjnych 
‒ OSD E i OSD G 

• Monitorowanie mechanizmów bilansowania systemu i zarządzania ograniczeniami 

• Kontrolowanie realizacji „obliga” giełdowego w zakresie sprzedaży energii elektrycznej i gazu 

• Monitorowanie warunków przyłączania podmiotów do sieci 

• Monitorowanie warunków świadczenia usług magazynowych paliw gazowych 

• Monitorowanie prawidłowości alokacji transgranicznych zdolności przesyłowych 

• Wprowadzenie nowego modelu taryfowego na rynku energii elektrycznej opartego 
na „regulacji jakościowej” 

• Wspólna polityka regulacyjna na obszarze kraju i uproszczone taryfy na rynku ciepła 

• Nadzór nad przebiegiem procedury zmiany sprzedawcy i realizacji umów kompleksowych 

Promowanie konkurencji i wzmocnienie pozycji odbiorcy Prezes URE 
realizuje poprzez: 
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Ponieważ w Polsce państwo jest w sposób pośredni lub bezpośredni dominującym właścicielem 
większości przedsiębiorstw energetycznych, zarówno w zakresie wytwarzania, dystrybucji i obrotu ‒ 
paliw i energii, działania rządu w interesie tych przedsiębiorstw są naturalnym rezultatem struktury 
własnościowej w polskiej energetyce. O drugiej stronie medalu czyli trosce o interesy konsumentów 
energii, ciekawych obserwacji wniosków dostarcza raport Najwyższej Izby Kontroli opublikowany 
w listopadzie 2018 r. „Ochrona praw konsumenta energii elektrycznej”. Zaprezentowana przez NIK 
w Raporcie, generalnie pozytywna ocena realizacji przez Prezesa URE jego ustawowych obowiązków 
oraz inicjatyw związanych z ochroną praw konsumenta energii elektrycznej w latach 2014 ‒ 2017, 
wynikała przede wszystkim z docenienia następujących działań Prezesa URE: 
‒ Wprowadzenie przez Prezesa URE regulacji jakościowej. Została ona zapoczątkowana w 2015 r. 

i obejmuje okres 2016 – 2020. Głównym celem regulacji jest poprawa jakości usług dystrybucji 
energii elektrycznej świadczonych odbiorcom poprzez m.in. zmniejszanie wskaźników SAIDI i SAIFI. 
Pozytywne efekty regulacji nastąpiły i ciągle następują dzięki modernizacji sieci realizowanej przez 
OSD na podstawie uzgodnionych z Prezesem URE planów rozwoju w zakresie zaspokojenia 
obecnego i przyszłego zapotrzebowania na energię elektryczną. 

‒ Rezultatem regulacji jakościowej były zwiększone inwestycje spółek w infrastrukturę energetyczną. 
Spółki dystrybucyjne zaczęły zwiększać zakres inwestycji i modernizacji sieci, przez co zmniejszyła 
się ich awaryjność. W badanym przez NIK okresie w każdym OSD zaobserwowano także skrócony 
czas realizacji tych inwestycji. Jak podkreślono w Raporcie „URE wymuszał na Operatorach 
Systemów Dystrybucyjnych zwiększenie niezawodności działania sieci elektroenergetycznych”.  

‒ Walka z nieuczciwymi działaniami przedstawicieli handlowych niektórych sprzedawców. Prezes URE 
wielokrotnie reagował na to zjawisko m.in. prowadząc postępowania wyjaśniające, przekazując 
skargi odbiorców do Prezesa UOKiK, a także poprzez działania edukacyjne i informacyjne 
nakierowane na zwracanie konsumentom uwagi na mogące się pojawiać nieuczciwe praktyki 
handlowe. W kilku przypadkach Prezes URE skierował do właściwych organów zawiadomienia 
o podejrzeniu popełnienia przestępstwa. 

‒ Ułatwienia dla odbiorców energii dotkniętych brakiem dostaw energii. Prezes URE wskazał, że 
odbiorcy energii elektrycznej, poszkodowani wskutek niedotrzymania standardów i parametrów 
jakościowych nie powinni być obciążani dodatkowym obowiązkiem składania wniosku 
podlegającego ocenie przedsiębiorstwa. W listopadzie 2017 r. Prezes URE zgłosił uwagi do projektu 
rozporządzenia taryfowego, m.in. dotyczące tej kwestii. Uwaga Prezesa URE została uwzględniona 
przez ministra energii w nowym rozporządzeniu taryfowym z grudnia 2017 r. 

‒ Uregulowanie zasad sprzedaży rezerwowej. W 2017 r. Prezes URE wystąpił do Ministra Energii 
z opracowanym w URE projektem kompleksowego uregulowania zasad sprzedaży rezerwowej na 
rynku gazu ziemnego i rynku energii elektrycznej. Dotychczasowa praktyka ujawniła potrzebę 
doprecyzowania zasad sprzedaży rezerwowej, w tym m.in. dotyczących długości trwania takiej 
sprzedaży i transparentności warunków handlowych.  

 
Niestety inicjatywy Prezesa URE zbyt często nie znajdywały odzewu w Ministerstwie Energii. Tak 

było m.in. w przypadku stosowania nieuczciwych praktyk wobec odbiorców końcowych, gdzie ryzyka 
identyfikowane przez Prezesa URE, prezentowane w raportach, sprawozdaniach i bezpośredniej 
korespondencji kierowanej do ME nie spowodowały aktywności legislacyjnej ministerstwa. Prezes URE 
kilkukrotnie zwracał się do ministra z propozycjami zmiany prawa, w tym wprowadzenie zakazu 
sprzedaży w formie bezpośredniej akwizycji.  

Podobnie było w przypadku niedotrzymywania ustawowych terminów w procesie zmiany 
sprzedawcy. Jednym z powodów był brak automatyzacji tego procesu, która miała być zapewniona 
przez Centralny System Wymiany Informacji (CSWI). Prace nad tym systemem zostały wstrzymane. 
Pomimo podejmowanych działań przez spółki dystrybucyjne i Prezesa URE nie zapewniono odbiorcom 
końcowym wysokiej gwarancji nieprzerwanych dostaw energii elektrycznej o określonej jakości. Teraz 
prace ponownie wznowiono. Konsumenci energii ponieśli także największe koszty wstrzymania prac 
nad Centralnym Systemem Wymiany Informacji. Wstrzymanie na półtora roku prac skutkowało nie 
tylko koniecznością powtórzenia części działań mających na celu aktualizację dokumentacji 
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przetargowej, ale stanowiło również ingerencję w uprawnienia Prezesa URE. Niepełna automatyzacja 
procesu zmiany sprzedawcy czy obsługi rynku detalicznego, zdaniem Najwyższej Izby Kontroli, 
przyczyniała się do występowania takich negatywnych zjawisk jak: podwójne fakturowanie odbiorców 
energii, długi termin zmiany sprzedawcy, nieterminowe rozliczenie się sprzedawców z odbiorcami czy 
długotrwała rezerwowa sprzedaż energii elektrycznej. 
 
 
Zmiana sprzedawcy energii i gazu – miernik dojrzałości i konkurencyjności rynku? 
 

Miarą wolności i praw konsumenta jest możliwość wyboru najkorzystniejszej oferty dostępnej na 
rynku. Zasada ta od 2007 r. dotyczy także energii, która jest towarem i stała się przedmiotem handlu. 
Zgodnie z obowiązującą w krajach Unii Europejskiej zasadą TPA (Third Party Access), zwaną zasadą 
dostępu strony trzeciej do sieci, odbiorcy końcowi w Polsce mogą korzystać z sieci lokalnego dostawcy 
w celu dostarczenia gazu lub energii kupionej u dowolnego sprzedawcy. Na decyzję o ewentualnej 
zmianie sprzedawcy wpływa m.in. łatwość dokonania zmiany czy liczba konkurencyjnych ofert 
dostępnych na rynku.  

Urząd przez wiele lat pracował z podmiotami rynkowymi w celu wypracowania Generalnej Umowy 
Dystrybucji dla Usługi Kompleksowej (GUD-K), oferowanej od 2014 r. przez dystrybutorów energii. 
Dzięki GUD-K, która jest zawierana pomiędzy dystrybutorem energii elektrycznej na danym obszarze 
a sprzedawcą energii, klient podpisuje jedną umowę, chociaż sprzedażą i dystrybucją energii zajmują 
się inne podmioty. Generalna Umowa Dystrybucji dla Usługi Kompleksowej umożliwiła dokonywanie 
rozliczeń z odbiorcą na podstawie jednej faktury, co znacznie ułatwia podjęcie decyzji o zmianie 
sprzedawcy. Jest to także wyraz realizacji najbardziej pożądanego dla konsumenta europejskiego 
standardu Supplier Centric Model (Customer Centric Model). 
 
Wykres 15. Dane dotyczące zmiany sprzedawcy w wybranych miesiącach za okres od grudnia 2007 r. do lutego 2019 r. 
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Jeszcze większą dynamikę w ostatnich 5 latach można zaobserwować wśród konsumentów 
podejmujących decyzję o zmianie sprzedawcy gazu.  
 
Wykres 16. Dane dotyczące zmian sprzedawcy gazu 

 

 
 
 

Jednakże ostatnie zmiany na rynku energii i gazu, wtórna monopolizacja rynków, nie sprzyjają 
rozwojowi konkurencyjności. Po wprowadzeniu ustawy prądowej pod koniec 2018 r. Prezes URE 
stwierdził, że ‒ możemy mówić o końcu rynku energii elektrycznej. W jednej chwili cofnęliśmy się 
o 30 lat, podczas których obserwowaliśmy jego powolną liberalizację. 
 
 

Bezpieczny port 
 

Z drugiej strony, z podejmowanymi przez konsumentów decyzjami o zmianie sprzedawcy związane 
jest pojęcie „Bezpiecznego portu” czyli prawo powrotu indywidualnego Konsumenta do tzw. 
sprzedawcy z urzędu. Od początku swojej kadencji ustępujący Prezes URE podkreślał, że zwykły 
„Kowalski” nie zawsze jest zainteresowany rozwiązaniami proponowanymi przez rynek. Odbiorca 
w gospodarstwie domowym zawsze ma możliwość powrotu z rynku do zatwierdzanej przez URE taryfy 
swojego tzw. sprzedawcy z urzędu. Taka możliwość powrotu czy też trwania przy Sprzedawcy z urzędu 
zapewnia odbiorcy pewne poczucie bezpieczeństwa, tworząc tzw. „bezpieczny port”.  

W 2015 r. sprzedawcy energii elektrycznej, którzy pełnią funkcję sprzedawcy z urzędu zostali 
uprawnieni do przedstawiania ofert rynkowych wszystkim obiorcom, w tym odbiorcom grupy 
taryfowej G przyłączonym do sieci operatora, na obszarze którego sprzedawcy realizują zadania 
sprzedawcy z urzędu pod warunkiem jednak, że sprzedawcy ci uprzednio poinformowali odbiorcę 
o wysokości cen energii elektrycznej określonej w aktualnie obowiązującej taryfie. Zmiany te miały na 
celu doprecyzowanie obowiązków informacyjnych sprzedawców z urzędu poprzez zwiększenie 
świadomości odbiorców, co do ich decyzji związanej z wyborem rozliczeń w oparciu o zatwierdzoną 
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taryfę przez Prezesa URE (tzw. „bezpieczny port”) lub świadomym wyborem przez odbiorcę oferty 
wolnorynkowej proponowanej przez sprzedawcę z urzędu. Zmiany te znacząco uporządkowały rynek 
ofert dla konsumentów w Polsce. 
 
 

Sprzedaż rezerwowa na rynku energii elektrycznej i sprzedaż awaryjna paliw gazowych 
 

Sprzedażą rezerwową (awaryjną) jest sprzedaż paliw gazowych lub energii elektrycznej, która jest 
podejmowana w przypadku zaprzestania sprzedaży przez dotychczasowego sprzedawcę z przyczyn 
leżących po stronie tego sprzedawcy (np. bankructwa). Od początku swojej kadencji Prezes URE 
zabiegał o uregulowanie sytuacji i wprowadzenie sprzedaży awaryjnej na rynku gazu analogicznie do 
rynku energii elektrycznej. Sprzedaż rezerwowa stanowi bowiem dla odbiorców gwarancję ciągłości 
dostaw energii elektrycznej w przypadku zaprzestania sprzedaży energii przez dotychczasowego 
sprzedawcę. Od 2016 r. liczba odbiorców, którzy stykają się ze sprzedażą rezerwową wzrasta. W 2016 r. 
sprzedaż rezerwowa, zgodnie z danymi przekazanymi przez pięciu największych operatorów, została 
uruchomiona na rzecz 15 667 odbiorców w gospodarstwach domowych. W 2017 r. takich odbiorców 
było już 30 084. Natomiast tylko na jesieni 2018 r. dwie firmy, które poinformowały o zakończeniu 
swojej działalności, miały razem ok. 100 tys. odbiorców energii w gospodarstwach domowych, którzy 
z dnia na dzień musieli skorzystać z oferty sprzedawcy rezerwowego. 

W takiej sytuacji potrzeba uregulowania zasad sprzedaży rezerwowej (awaryjnej) w sektorze gazu 
ziemnego, jak również doprecyzowania zasad sprzedaży rezerwowej w sektorze energii była kluczowa. 
Prezes URE wielokrotnie podnosił ten problem w korespondencji kierowanej do Ministra Energii, 
przedkładając proponowane projekty legislacyjne wraz z uzasadnieniem.  

Ostatecznie w 2018 r. zostały opracowane i wdrożone w sposób kompleksowy postanowienia 
dotyczące sprzedaży rezerwowej w ustawie o zmianie ustawy ‒ Prawo energetyczne z listopada 2018 r. 
Osobno został również uregulowany tryb szczególny uruchomienia sprzedaży rezerwowej 
przewidziany dla odbiorców w gospodarstwach domowych. We wrześniu 2018 r. pojawiło się także 
rozporządzenie, które powołało sprzedawcę rezerwowego gazu. Aktualne przyjęte regulacje chronią 
odbiorców w przypadku problemów sprzedawców na rynku gwarantując odbiorcom zapewnienie 
ciągłości sprzedaży do czasu wyboru nowego sprzedawcy. 

Niemniej, z analizy umów sprzedaży rezerwowej energii elektrycznej przeprowadzonej przez URE 
pod koniec 2018 r. wynika, że warunki sprzedaży rezerwowej różnią się w sposób znaczący 
u poszczególnych sprzedawców. W licznych skargach kierowanych do URE odbiorcy wskazują, że ceny 
stosowane w ramach sprzedaży rezerwowej, w ocenie odbiorców oscylują w granicach cen i stawek 
stosowanych w ramach nielegalnego poboru. Dlatego na jesieni 2018 r. Prezes URE prowadził 
postępowanie wyjaśniające mające na celu sprawdzenie prawidłowości zasad, którymi kierują się 
najwięksi sprzedawcy przy ustalaniu warunków sprzedaży rezerwowej. W ocenie Regulatora 
zgromadzone informacje mogą świadczyć o nadużywaniu pozycji dominującej w odniesieniu do 
kształtowania warunków sprzedaży energii elektrycznej ‒ tj. bardzo wysokich cen energii sprzedawanej 
w ramach sprzedaży rezerwowej ‒ zawartych w Umowie Rezerwowej Sprzedaży Energii Elektrycznej. 

Dlatego też w grudniu 2018 r. Regulator ‒ mając na względzie kompetencje Prezesa Urzędu Ochrony 
Konkurencji i Konsumentów w zakresie ochrony konkurencji i konsumentów polegające na 
prowadzeniu postępowań antymonopolowych w sprawach praktyk ograniczających konkurencję 
poprzez nadużywanie pozycji dominującej na rynku ‒ przesłał zgromadzone materiały do UOKiK. Celem 
jest zbadanie przez ten organ, czy sprzedawcy rezerwowi w odniesieniu do rynku, na którym działają 
jako sprzedawcy rezerwowi, posiadają pozycję dominującą i czy tej pozycji nadużywają w kontekście 
stosowanych cen w ramach sprzedaży rezerwowej. 
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Postępowania w sprawie cofnięcia koncesji 
 

W ramach działań mających na celu ochronę interesów odbiorców w trakcie tej kadencji Prezesa 
URE prowadzono postępowania w sprawie cofnięcia koncesji podmiotom, w przypadku których 
zachodziło podejrzenie, że rażąco naruszają warunki określone w koncesji lub inne warunki 
wykonywania koncesjonowanej działalności gospodarczej, określone przepisami prawa. 

I tak np. w czerwcu 2018 r. Prezes URE, działając z urzędu, cofnął koncesję na obrót paliwami 
gazowymi spółce Energetyczne Centrum. Przedsiębiorca ten wprowadzał odbiorców w błąd, co do 
warunków dostarczania odbiorcom gazu, a także nie udzielał im pełnych, rzetelnych i wyczerpujących 
informacji dotyczących ich uprawnień i obowiązków.  

W związku z podejrzeniem zaistnienia m.in. powyższych nieprawidłowości u przedsiębiorcy Polski 
Prąd i Gaz Prezes URE w sierpniu 2018 r. wszczął z urzędu postępowanie w sprawie cofnięcia koncesji 
OPG także tej spółce.  

W 2019 r. Prezes URE poinformował już o prowadzeniu w tym czasie kilkunastu postępowań 
administracyjnych w sprawie cofnięcia koncesji ‒ na obrót paliwami gazowymi (10 dla OPG) i dwa na 
obrót gazem ziemnym z zagranicą (OGZ). 
 
 

Rozpatrywanie skarg konsumentów 
 

Dużym i czasochłonnym obszarem działalność Urzędu jest rozpatrywanie skarg konsumentów. Do 
samych oddziałów terenowych w latach 2014 ‒ 2018 wpłynęło ponad 12 tys. skarg na działania 
przedsiębiorstw energetycznych w zakresie energii elektrycznej, gazu, ciepła i paliw ciekłych.  
 
Tabela 3. Skargi złożone do OT URE w latach 2014 ‒ 2018 

 

Rok 
Energia 

elektryczna 
Gaz Ciepło Paliwa ciekłe Razem 

2014 1 897 162 120 7 2 186 

2015 2 512 279 108 6 2 905 

2016 2 350 178 98 1 2 627 

2017 2 223 166 64 14 2 467 

2018 1 815 257 58 4 2 134 

2014 ‒ 2018 10 797 1 042 448 32 12 319 

 
Tabela 4. Realizacja kompetencji Prezesa URE w zakresie rozstrzygania sporów na podstawie art. 8 ust. 1 ustawy – Prawo 
energetyczne w latach 2014 – 2018  
 

Rok 
Wstrzymanie 

dostaw  

Odmowa zawarcia 
umowy sprzedaży 

o świadczenie usług 
przesyłania i dystrybucji, 
umowy kompleksowej 

Odmowa zawarcia 
umowy 

o przyłączenie do 
sieci  

Odmowa zawarcia 
umowy 

o przyłączenie do 
sieci ‒ sprawy dot. 

przyłączenia 
instalacji OZE 

Razem  

2014 39 27 49 33 148 

2015 73 22 53 30 178 

2016 46 28 128 16 218 

2017 24 14 29 8 75 

2018 37 10 26 28 101 

2014 ‒ 2018 219 101 285 105 710 
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Wykres 17. Rozstrzyganie spraw spornych na podstawie art. 8 ust. 1 uPe w latach 2014 ‒ 2018 

 
 
 
 

POZASĄDOWE ROZWIĄZYWANIE SPORÓW KONSUMENCKICH 
 

Od maja 2017 r. przy Prezesie URE rozpoczął działalność Koordynator ds. negocjacji. Jego 
działalność wynika z ustawy z września 2016 r. o pozasądowym rozwiązywaniu sporów konsumenckich. 
Wprowadziła ona nowe narzędzie zapewniające konsumentom możliwość składania wniosków 
o rozwiązanie sporów z przedsiębiorcami do podmiotów oferujących bezstronne, przejrzyste, 
skuteczne i szybkie metody ich alternatywnego rozwiązywania. Stanowi alternatywę dla ewentualnego 
wytoczenia powództwa przed sądem powszechnym w przypadku sporu.  

W pierwszym, niepełnym roku działalności do Koordynatora wpłynęło blisko 400 spraw, choć do 
dalszego procedowania przyjęto ponad 150. Najwięcej, bo prawie 90% wniosków dotyczyło rynku 
energii elektrycznej, a pozostałe rynku paliw gazowych. W 100% postępowań strony doszły do 
porozumienia. Średni czas trwania zakończonych postępowań wyniósł ponad 70 dni.  

W następnym 2018 r. było już znacznie więcej interwencji Koordynatora, ale także więcej 
dotyczących rynku gazu – blisko 15%. Wpłynęło do niego 620 spraw, z czego zajęto się prawie 
500 przypadkami. Strony doszły do porozumienia w ponad 50% przypadków. 

Najczęściej powtarzającym się przedmiotem sporu były kwestie dotyczące rozliczeń 
z przedsiębiorstwem energetycznym lub wprowadzenia konsumenta w błąd przy podpisywaniu 
umowy z przedsiębiorstwem energetycznym. 
 

 

Programy zgodności 
 

Trzeba pamiętać, że praca Regulatora w zakresie 
kształtowania konkurencji i ochrony praw konsumenta, 
to przede wszystkim współpraca z rynkiem, w tym także 
z przedsiębiorstwami energetycznymi. URE przygotował 
także nowe wytyczne dotyczące Programów zgodności. 
Programy te mają zapewnić niedyskryminacyjne 
traktowanie użytkowników systemu. Korzystając 
z dotychczasowego, kilkuletniego doświadczenia, kiedy 
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Działania Prezesa URE w tym zakresie miały 
na celu przede wszystkim wzmocnienie 
pozycji i niezależności operatorów sieciowych 
i magazynowych w wykonywaniu ich 
działalności operacyjnej w sposób niedyskry-
minacyjny wobec wszystkich użytkowników 
systemu. 
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to operatorzy stosowali opracowane przez Urząd Ramowe wytyczne do Programów zgodności, a także 
biorąc pod uwagę zmiany, jakie zaszły na rynku energii i gazu w ciągu kilku ostatnich lat, Prezes URE 
zaprosił w maju 2018 r. Inspektorów ds. zgodności do dyskusji nad aktualizacją Wytycznych. Już 
w lutym 2019 r. Prezes URE opublikował dokument, który stanowi oczekiwaną zmianę w kierunku 
dobrze funkcjonującego rynku energii i paliw gazowych.  

W nowych Wytycznych rozszerzono zakres tematyczny Programu zgodności tj. dodano kwestie 
zarządzania infrastrukturą sieciową i jej rozwojem ‒ w tym obszarem ICT; zasady dzielenia się wiedzą 
z uczestnikami rynku, działania marketingowe i sponsoring operatora; funkcjonowanie operatora 
w przedsiębiorstwie zintegrowanym pionowo; centralizacja lub outsourcing usług i zakupów 
operatora. Wskazano również, że Programy zgodności powinny odnosić się również do bardziej 
ogólnych kwestii, związanych z regułami prawidłowo przeprowadzonego unbundlingu tj. kwestii 
związanych z niezależnością, z oddzielną marką, logo czy oddzielnymi siedzibami i odrębną obsługą 
klienta, gdzie pośrednio może ujawniać się dyskryminacja. 
 
 
 

WYZWANIA NA PRZYSZŁOŚĆ  
 

Energetykę zmieniają trendy globalne. Zapotrzebowanie na energię rośnie. Rośnie także 
świadomość ekologiczna i konieczność realizacji celów środowiskowych. Dlatego przed rynkami energii 
czas pełen wyzwań.  

Prezes URE reguluje działalność przedsiębiorstw energetycznych zgodnie z polityką energetyczną 
państwa, która jest pochodną polityki gospodarczej. Stabilne i przewidywalne środowisko regulacyjne 
jest podstawą rozwijającej się i konkurencyjnej gospodarki. Na pewno bowiem ten krwiobieg 
gospodarki, jakim jest energetyka, potrzebuje spójnej, długofalowej strategii, która będzie opierać się 
na płaszczyźnie wyznaczonej przez bezpieczeństwo energetyczne, promowanie konkurencji oraz 
zrównoważony rozwój.  

Do szczegółowych wyzwań stojących przed energetyką należałoby zaliczyć:  

 konieczność przyjęcia całościowych regulacji dot. ubóstwa energetycznego 

 konieczność wzmocnienia pozycji konsumentów na rynku energii  

 możliwość stworzenia regionalnego hubu gazowego 

 możliwości wykorzystania wodoru jako paliwa alternatywnego dla paliw kopalnych  
‒ stworzenie ewentualnych ram prawnych dla rozwoju, transportu i wykorzystania 
paliwa wodorowego 

 możliwości rozwoju paliw CNG (Compressed Natural Gas) i LNG (Liquid Natural Gas) 

 konieczne jest wzmocnienie pozycji prosumenta ‒ w ocenie URE, bez silnej pozycji 
prosumenta i rozwoju tego segmentu wytwarzania, zakładany przyrost mocy elektrowni 
opartych na OZE nie będzie możliwy 

 optymalne wykorzystanie zasobów i potencjału sektora ciepłowniczego 

 potrzeba dyskusji na temat kosztów transformacji energetycznej w Polsce 
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Prezes URE zwraca także uwagę na konieczność wzmocnienia skłonności do inwestowania 
w sektorze energetycznym. Przyjęciu dokumentu określającego politykę energetyczną Polski 
w dłuższym horyzoncie czasowym powinny towarzyszyć bardziej szczegółowe programy taktyczno-
operacyjne, zawierające impulsy inwestycyjne dla wszystkich sektorów energetyki. 

W debacie o rozwoju krajowego sektora energetycznego Regulator eksponuje trzy zasadnicze 
wątki. Zdaniem Prezesa URE najważniejsze jest uwzględnienie rozwoju gospodarczego, opartego 
o fundament stabilnych i przewidywalnych rozwiązań. Rozwój ten stanowi punkt wyjścia dla 
kształtowania polityki gospodarczej, z której wynikają regulacje prawne dla funkcjonowania rynku 
energii w Polsce. Kolejny ważny wątek dotyczy zrównoważonego rozwoju oznaczającego szeroko 
pojętą współpracę wszystkich gałęzi krajowego sektora energetycznego. To podejście, które 
przewiduje tyle samo uwagi i starań dla podejmowania działań zmierzających do rozwoju wytwarzania 
energii z OZE co ze źródeł konwencjonalnych. I wreszcie, niezwykle istotną rolę odgrywa odpowiedni 
czas implementowania nowych procedur w porozumieniu ze wszystkimi zainteresowanymi stronami.  

Polityka energetyczna powinna być oparta na triadzie wartości – bezpieczeństwo, konkurencja, 
ochrona środowiska. W ocenie Regulatora aspekty: techniczny, ekonomiczny i ekologiczny powinny 
być uwzględniane na równi z bezpieczeństwem energetycznym.  

Sektor energetyczny pod wpływem nowych technologii i rozwiązań zmienia się znacznie bardziej 
dynamicznie, niż kilkanaście lat temu mogliśmy przewidywać. Wraz z tymi zmianami korygowany 
będzie zakres działań Regulatora oraz kierunek i waga jego wyzwań na rynku energetycznym. 
 
 
 
 

  



50  Podsumowanie kadencji Prezesa URE 2014-2019 

Załącznik 

 
 
 
 

KALENDARIUM 
 

 

2014 
 
 Począwszy od 2014 r. Prezes URE uczestniczy w pracach Komitetu Stałego Rady Ministrów. 
 W połowie 2014 r. Prezes URE wsparł działania podejmowane wspólnie przez operatora systemu 

przesyłowego PSE oraz krajową giełdę energii TGE, mające na celu pełne uczestnictwo tych 
podmiotów w europejskim obrocie energią i efektywny transgraniczny obrót giełdowy energią. 

 URE opracował Zbiory Praw Konsumenta Energii Elektrycznej i Paliw Gazowych, które sprzedawcy 
są zobowiązani dostarczać do odbiorców w gospodarstwach domowych. 

 Nowe regulacje prawne zwiększają zakres kompetencji Prezesa URE: konieczność złożenia 
zabezpieczenia majątkowego, by uzyskać koncesję na wytwarzanie i obrót paliwami ciekłymi 
z zagranicą, sankcje za prowadzenie działalności polegającej na wytwarzaniu lub obrocie paliwami 
ciekłymi bez wymaganej koncesji. 

 Prace nad projektem nowelizacji ustawy o systemie monitorowania i kontrolowania jakości paliw 
stałych. Celem projektowanych regulacji było wprowadzenie kontroli jakości węgla kamiennego 
importowanego do Polski oraz znajdującego się na składach w handlu detalicznym. Projekt ten 
przewidywał wyposażenie Prezesa URE w kompetencje dotyczące koncesjonowania 
i kontrolowania działalności gospodarczej w zakresie obrotu węglem kamiennym. Nie doszedł do 
skutku. 

 Nowelizacje ustawy o biokomponentach i biopaliwach ciekłych wprowadzają przepisy regulujące 
zasady nabycia wewnątrzwspólnotowego i importu biokomponentów oraz poświadczania 
spełniania kryteriów zrównoważonego rozwoju i kwestie dotyczące zasad certyfikowania. 

 Zaangażowanie URE w prace Agencji ds. Współpracy Organów Regulacji Energetyki (ACER) nad 
harmonizacją europejskich zasad funkcjonowania rynków energii elektrycznej oraz gazu ziemnego. 
W 2014 r. wdrożono m.in. zasady zarządzania ograniczeniami kontraktowymi oraz mechanizmy 
alokacji zdolności przesyłowych. 

 Na hurtowym rynku gazu istotny wzrost płynności obrotu w punkcie wirtualnym. Obrót na 
Towarowej Giełdzie Energii zwiększył przejrzystość rynku hurtowego i wiarygodność sygnałów 
cenowych dla wszystkich jego uczestników. 

 Maj ‒ Prezes URE gospodarzem spotkania Gazowej Inicjatywy Regionalnej Rynku Europy 
Południowej/Południowo-Wschodniej. Prezes URE współprzewodniczył spotkaniu regulatorów 
w ramach Regionalnego Komitetu Koordynacyjnego oraz posiedzeniu Grupy Uczestników Rynku 
Europy Południowej/Południowo-Wschodniej, które odbyło się w Warszawie. 

 Czerwiec ‒ Prezes URE wydał decyzję w sprawie transgranicznej alokacji kosztów projektu 
połączenia gazowego Polska – Czechy. Połączenie jest częścią Korytarza Gazowego Północ-
Południe, zainicjowanego przez Grupę Wyszehradzką. Projekt otrzymał od Komisji Europejskiej 
status Projektu Wspólnego Zainteresowania (PCI ‒ Project of Common Interest). Zakładany termin 
rozpoczęcia eksploatacji poszczególnych zadań projektu to 2019 r.  

http://www.ure.gov.pl/pl/poradnik-odbiorcy/zbior-praw-konsumenta/5606,Zbior-praw-konsumenta.html
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 Prezes URE zaakceptował sposób rozliczania i uwzględniania w taryfach przesyłowych Operatora 
Gazociągów Przesyłowych Gaz-System wzajemnych gwarancji, których celem jest ograniczenie 
ryzyka inwestycyjnego dotyczącego budowy połączenia po obydwu stronach granicy. Symetryczna 
decyzja, uzgodniona z Prezesem URE, została również wydana przez Regulatora Republiki Czeskiej 
w odniesieniu do czeskiego operatora systemu przesyłowego gazowego ‒ Net4Gas s.r.o. 

 Od 1 sierpnia 2014 r. obowiązek rozliczania odbiorców za dostarczone im paliwa gazowe 
w jednostkach energii zastąpił dotychczas stosowane jednostki objętości. Ułatwia to 
porównywalność opłat za gaz z innymi nośnikami energii, a także z opłatami ponoszonymi przez 
użytkowników gazu w innych krajach. 

 Listopad ‒ Prezes URE wydał decyzję w sprawie transgranicznej alokacji kosztów projektu 
połączenia gazowego Polska ‒ Słowacja. Celem połączenia systemów przesyłowych gazu ziemnego 
Polski i Słowacji jest zapewnienie dywersyfikacji źródeł, tras oraz stabilności dostaw gazu dla obu 
krajów. Projekt zwiększy zintegrowanie wewnętrznych i regionalnych rynków gazu w regionie 
Środkowej i Południowo-Wschodniej Europy, a także zapewni ogólną elastyczność dla całego 
regionu tworząc dynamiczny i dobrze funkcjonujący rynek wewnętrzny oraz promując 
konkurencyjność w obu sieciach. Zakładany termin rozpoczęcia eksploatacji poszczególnych zadań 
projektu to 2020 r.  

 URE uczestniczył w pracach nad skoordynowanymi decyzjami dotyczącymi połączeń krajowego 
systemu przesyłowego gazowego z systemami Czech, Słowacji i Litwy. Realizacja tych projektów 
przyczynia się do dywersyfikacji źródeł dostaw gazu ziemnego do Polski i ma pozytywny wpływ na 
bezpieczeństwo energetyczne Polski. 

 Wspólne warsztaty ACER i ENTSOG w siedzibie URE. Agencja ds. Współpracy Organów Regulacji 
Energetyki (ACER) i Europejskie Stowarzyszenie Operatorów Systemów Przesyłowych Gazu 
Ziemnego (ENTSOG) zorganizowały warsztaty na temat wdrożenia kodeksu sieci dot. bilansowania 
gazu ‒ Gas Balancing Network Code.  

 

2015 
 
 20 lutego 2015 r. uchwalono ustawę OZE – otwierającą nowy rozdział wsparcia instalacji OZE. 

Wprowadziła ona bardziej rynkową metodę wsparcia zielonej energii w postaci systemu 
aukcyjnego. Zadaniem Urzędu było przygotowanie i przeprowadzenie pierwszych aukcji. 

 Weszły w życie przepisy, które wyposażyły Prezesa URE w narzędzia umożliwiające egzekwowanie 
przepisów rozporządzenia REMIT. Prezes URE będzie stał na straży prawidłowego funkcjonowania 
rynków i podejmował działania zapobiegające manipulacjom cenowym oraz nieuprawnionemu 
wykorzystywaniu informacji wewnętrznych. Dla podmiotów naruszających zasady REMIT 
przewidziano surowe restrykcje, podobne do tych, które obowiązywały na rynku finansowym. 
Wszystkie transakcje zakupu i sprzedaży energii elektrycznej i gazu ziemnego zawierane na 
Towarowej Giełdzie Energii, jak również informacje o funkcjonowaniu systemów energetycznych, 
mają być raportowane. 

 Uruchomiono krajowy rejestr uczestników hurtowego rynku energii oparty na europejskim 
rejestrze CEREMP. 

 Utworzenie Ministerstwa Energii.  
 Rozpoczęto raportowanie transakcji i zleceń złożonych przez uczestników hurtowego rynku energii 

na zorganizowanych miejscach obrotu zgodnie z wymogami rozporządzenia REMIT. 
 URE zakończyło prace nad tzw. regulacją jakościową ‒ nowy model regulacji został wypracowany 

z myślą o konsumencie jako odbiorcy najwyższych standardów jakości towarów i usług 
elektroenergetycznych. Prace nad regulacją jakościową trwały od połowy 2013 r. W 2014 r. Prezes 
URE zobowiązał pięciu największych OSD do zainstalowania bilansujących liczników w stacjach 
transformatorowych Sn/nN w takiej ilości, aby na koniec 2015 r. obsługiwały one reprezentatywną 
grupę odbiorców, tj. tak, aby na początku okresu regulacji objąć tym opomiarowaniem 51% 
odbiorców w kraju, a następnie sukcesywnie na koniec 2018 r. co najmniej 80% tej populacji. Na tej 
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podstawie będzie możliwe zmierzenie m.in. czasu trwania przerw w dostawach po stronie niskiego 
napięcia i w konsekwencji podjęcie działań przez OSD, których celem będzie dalsze podniesienie 
jakości usług. 

 ACER wydała opinię w sprawie nieplanowanych przepływów energii, zgodnie z którą zaleca się 
wdrożenie w regionie Europy Środkowo-Wschodniej metody łączenia rynków krajowych, 
z uwzględnieniem rzeczywistych przepływów energii w sieci tzw. Flow-Based Market Coupling. 

 W pierwszej połowie grudnia 2015 r. rynkowy mechanizm łączenia rynków stosowany dotychczas 
na połączeniu SwePol Link łączącym rynki Polski i Szwecji został rozszerzony o nowe połączenie 
stałoprądowe LitPol Link łączące rynki Polski i Litwy. 

 Zmiana modelu bilansowania rynku gazu ziemnego zgodnie z postanowieniami przyjętego w 2014 r. 
kodeksu sieci w sprawie zasad bilansowania w sieciach przesyłowych w UE. Wdrożenie tych zasad 
przyczyni się do wzrostu płynności hurtowego rynku gazu, szczególnie rynku spot. 

 W kwietniu 2014 r. weszło w życie rozporządzenie Komisji (UE) nr 312/2014 ustanawiające kodeks 
sieci dotyczący bilansowania gazu w sieciach przesyłowych. Rozporządzenie to zawiera wytyczne 
odnośnie zasad bilansowania systemu przesyłowego, w tym sieciowe zasady dotyczące procedur 
nominacji, opłat za niezbilansowanie, procedur rozliczeniowych związanych z opłatą za 
niezbilansowanie. Operatorzy Systemów Przesyłowych w Unii Europejskiej zostali zobligowani, by 
od 1 października 2015 r. stosować zasady bilansowania zgodne z przepisami rozporządzenia.  

 Grudzień ‒ Prezes URE wyznaczył Nominowanego Operatora Rynku Energii Elektrycznej (angielski 
skrót: NEMO). To krok w kierunku przeprowadzenia jednolitego łączenia rynków dla obszaru 
rynkowego danego kraju. Decyzją regulatora pierwszym NEMO na polskim rynku została Towarowa 
Giełda Energii. W postępowaniu prowadzonym przez URE, TGE dowiodła m.in., że posiada 
niezbędne zasoby, zaawansowaną technologię informacyjną, infrastrukturę techniczną i procedury 
operacyjne gwarantujące skoordynowane przeprowadzenie łączenia rynków dnia następnego oraz 
dnia bieżącego.  

 

2016 
 
 Wszedł w życie tzw. Pakiet paliwowy dotyczący rynku paliw ciekłych, który wprowadził wiele zmian, 

w szczególności w zakresie koncesjonowania rynku paliwowo-energetycznego oraz szereg nowych 
rejestrów upublicznianych na stronach internetowych URE. 

 Istotne zmiany dotyczące rynku gazu ‒ nowelizacja ustawy Prawo energetyczne wprowadziła 
harmonogram rezygnacji z regulowania cen gazu ziemnego. Uwalnianie cen dla poszczególnych 
grup odbiorców będzie następować sukcesywnie w różnych terminach, przygotowując kolejne 
grupy odbiorców na zmiany. Ceny gazu dla odbiorców w gospodarstwach domowych zostaną 
uwolnione dopiero od 1 stycznia 2024 r. Ten odległy termin ma dać czas gospodarstwom domowym 
na stopniowe przystosowanie się do rynku i nauczyć korzystania z przysługujących im praw na 
konkurencyjnym rynku gazu. 

 Rozpoczęcie raportowania transakcji przez uczestników hurtowego rynku zawartych na OTC 
zgodnie z wymogami rozporządzenia REMIT. 

 Kolejnymi Nominowanymi Operatorami Rynku Energii Elektrycznej (NEMO) na terenie Polski 
zostały spółki: EXPEX SPOT SE oraz Nord Pool Spot AS. 

 Maj ‒ udzielenie koncesji na skraplanie gazu ziemnego i regazyfikację skroplonego gazu ziemnego 
oraz przyznanie statusu operatora systemu skraplania gazu ziemnego spółce Polskie LNG S.A., 
będącej właścicielem terminalu regazyfikacyjnego w Świnoujściu. Swoimi decyzjami Prezes URE 
umożliwiał spółce Polskie LNG rozpoczęcie wykonywania działalności gospodarczej polegającej na 
regazyfikacji skroplonego gazu ziemnego z użyciem świnoujskiego terminala.  

 20 maja 2016 r. uchwalono ustawę o efektywności energetycznej – zmodyfikowała ona 
dotychczasowy model wspierania działań w zakresie efektywności oraz dostosowała go do unijnych 
wymagań określonych dyrektywą o efektywności energetycznej. Nowe prawo nakłada na 
niektórych przedsiębiorców obowiązek sporządzania audytu energetycznego przedsiębiorstwa. 
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Poza tym zmiany nastąpiły w systemie tzw. białych certyfikatów (koniec przetargów na świadectwa 
efektywności energetycznej). 

 2 czerwca Prezes URE zatwierdził pierwszą taryfę dla usług regazyfikacji skroplonego gazu ziemnego 
dla spółki Polskie LNG. W taryfie zostały ustalone stawki opłat za pakietowe usługi regazyfikacji 
skroplonego gazu ziemnego obejmujące: wyładunek LNG z tankowca, procesowe składowanie 
w zbiornikach, regazyfikację i oddanie paliwa gazowego do systemu przesyłowego oraz stawki za 
usługi dodatkowe w zakresie przeładunku LNG na autocysterny. 

 Ustawa z 23 września 2016 r. o pozasądowym rozwiązywaniu sporów konsumenckich wprowadziła 
narzędzie zapewniające konsumentom możliwość składania wniosków o rozwiązanie sporów 
z przedsiębiorcami do podmiotów oferujących bezstronne, przejrzyste, skuteczne i szybkie metody 
ich alternatywnego rozwiązywania. Przy Prezesie URE funkcjonować będzie Koordynator ds. 
negocjacji. 

 30 grudnia 2016 r. przeprowadzono w URE pierwsze aukcje OZE za pośrednictwem Internetowej 
Platformy Aukcyjnej.  

 

2017 
 
 1 stycznia zniesiono nadzór regulatora nad taryfami na sprzedaż gazu do odbiorców hurtowych, 

sprzedaż gazu LNG i CNG oraz na sprzedaż gazu do odbiorców końcowych dokonujących zakupu 
tego paliwa w punkcie wirtualnym lub w trybie przetargów, aukcji lub zamówień publicznych; od 
1 października 2017 r. uwolnione zostały ceny dla pozostałych odbiorców, poza odbiorcami 
w gospodarstwach domowych.  

 Nowe regulacje związane z walką z szarą strefą (wdrażanie Pakietu paliwowego); przedsiębiorstwa 
zostały zobowiązane m.in. do zgłaszania Prezesowi URE comiesięcznego sprawozdania o rodzajach 
oraz ilości wytworzonych, przywiezionych i wywiezionych paliw ciekłych, a także ich przeznaczeniu. 

 Przeprowadzono kolejne aukcje OZE. Pilotażowe aukcje OZE w 2016 r. pokazały, że sesje nie 
powinny być kumulowane i nakładać się na siebie w czasie, zatem w 2017 r. kolejne aukcje 
odbywały się w różnych terminach i przebiegały bez zastrzeżeń. 

 W maju Prezes URE powołał Koordynatora ds. negocjacji. To konsekwencja wprowadzania regulacji 
unijnych i krajowych, będących wyrazem dbałości i podkreślenia pierwszoplanowej roli konsumenta 
energii. Ustawa o pozasądowym rozwiązywaniu sporów konsumenckich wprowadziła narzędzie 
zapewniające konsumentom możliwość składania wniosków o rozwiązanie sporów 
z przedsiębiorcami do podmiotów ‒ takich jak Koordynator ds. Negocjacji ‒ oferujących bezstronne, 
przejrzyste, skuteczne i szybkie metody ich alternatywnego rozwiązywania.  

 Prace nad ustawą o rynku mocy, która została przyjęta 8 grudnia 2017 r. Następuje zmiana 
polskiego modelu rynku energii z jednotowarowego na rynek dwutowarowy. Celem ustawy jest 
wprowadzenie rozwiązania regulacyjnego, które ma za zadanie zaspokoić niedobór mocy 
wytwórczych, wynikający ‒ z jednej strony ‒ z przewidywanego wzrostu zapotrzebowania 
szczytowego na moc i energię elektryczną, z drugiej ‒ ze znacznego zakresu planowanych wycofań 
jednostek wytwórczych z eksploatacji.  

 

2018 
 
 Wejście w życie ustawy o rynku mocy. 
 Lipiec ‒ wejście w życie nowych form wsparcia wytwarzania energii elektrycznej z odnawialnych 

źródeł energii ‒ tzw. system taryf gwarantowanych FIT (feed-in-tariff) oraz system dopłat do ceny 
rynkowej FIP (feed-in premium). Taryfy FIT oraz FIP dotyczą dwóch technologii: biogazowni 
i elektrowni wodnych. 

 Wprowadzenie tzw. awaryjnego sprzedawcy w obrocie gazem (nowelizacja rozporządzenia ministra 
energii), w przypadku zaprzestania dostarczania paliw gazowych do odbiorcy w gospodarstwie 



54  Podsumowanie kadencji Prezesa URE 2014-2019 

domowym. Do momentu podpisania umowy z nowo wybranym sprzedawcą, obowiązki takie będą 
realizowane przez sprzedawcę awaryjnego. Zgodnie z rozporządzeniem sprzedawcą awaryjnym 
został PGNiG Obrót Detaliczny. 

 Prezes URE przyznał po raz pierwszy nagrodę „Moc porozumienia” w ramach giełdowego projektu 
Respect Index spółce energetycznej za osiągnięcia w obszarze polubownego załatwiania sporów 
z klientami.  

 Postępowanie wyjaśniające prowadzone przez Prezes URE w związku ze znacznym wzrostem cen 
energii elektrycznej na hurtowym rynku energii. Pierwsze postępowanie dotyczyło skoku cen 
w kontraktach notowanych w pierwszej połowie 2018 r. i miało na celu ustalenie czy zachodzi 
uzasadnione podejrzenie manipulacji na rynku określone w przepisach rozporządzenia REMIT. 
Postępowanie zakończono w grudniu 2018 r. Dokumentacja zgromadzona w postępowaniu została 
skierowana do Prokuratury. 

 Pod koniec 2018 r. zostało wszczęte kolejne postępowanie w ramach rozporządzenia REMIT, 
dotyczące działań uczestników rynku na TGE w odniesieniu do kontraktów z dostawami energii 
elektrycznej na 2019 r. W ocenie URE wzrost cen energii notowany na TGE może nie być wyłącznie 
wynikiem wzrostu cen węgla kamiennego i uprawnień do emisji CO2. 

 15 listopada ‒ pierwsza aukcja mocy. W jej wyniku 160 Jednostek Rynku Mocy (JRM) zawarło 
umowy mocowe, a sumaryczna wielkość zakontraktowanych obowiązków mocowych wyniosła 
22 427,066 MW.  

 Kolejne aukcje OZE. ‒ Wyniki tych aukcji potwierdzają ogólnoeuropejski trend pokazujący, że cena 
energii wytwarzanej w OZE zrównuje się z ceną energii konwencjonalnej, czego dowodem jest 
średnia cena jaką zaoferowały duże lądowe instalacje wiatrowe. Niewielki udział dodatkowych 
instrumentów wsparcia potwierdza, że energia odnawialna staje się coraz bardziej konkurencyjna 
i winna stanowić istotny składnik polskiego „mixu energetycznego” – podkreślał ogłaszając wyniki 
listopadowych aukcji Maciej Bando Prezes URE. 

 Wygaszenie systemu opartego na świadectwach pochodzenia. Nową ustawą o promowaniu energii 
elektrycznej z wysokosprawnej kogeneracji wprowadzono zgodny z regulacjami UE system wsparcia 
dla energii elektrycznej ze źródeł kogeneracyjnych. Na rachunkach za energię elektryczną 
wyodrębnione zostaną wysokości opłaty kogeneracyjnej, a od 2019 r. odbiorcy będą ponosić 
mniejszy koszt wsparcia kogeneracji. 

 

2019 
 
 Zmniejszenie akcyzy na energię elektryczną z 20 do 5 zł za MWh oraz obniżenie o 95% opłaty 

przejściowej od początku 2019 r.   
 Prezes URE zwrócił się do Ministra Energii oraz Prezesa UOKiK z prośbą o podjęcie działań w związku 

z problemami odbiorców końcowych związanych z brakiem ofert sprzedaży energii elektrycznej. 
Sytuacja ta spowodowana została wejściem w życie ustawy z 28 grudnia 2018 r. o zmianie ustawy 
o podatku akcyzowym, której celem było powstrzymanie wzrostu kosztów energii dla odbiorców 
końcowych.   

 Kolejne postępowania URE w sprawie cofnięcia koncesji na obrót paliwami gazowymi lub obrót 
gazem ziemnym z zagranicą (12 postępowań w toku). 

 Nowe systemy wsparcia w ustawie o promowaniu energii elektrycznej z wysokosprawnej 
kogeneracji (ustawa o CHP). Ustawa, która weszła w życie 25 stycznia ma ograniczyć niekorzystne 
zjawiska środowiskowe, przy jednoczesnym zapewnieniu bezpieczeństwa dostaw ciepła i energii 
elektrycznej, a także ma poprawić efektywność wykorzystania nośników energii poprzez rozwój 
wysokosprawnej kogeneracji.  

 Maj ‒ złożenie przez Prezesa URE zawiadomienia do Prokuratury o podejrzeniu popełnienia 
przestępstwa manipulacji lub próby manipulacji na hurtowym rynku energii elektrycznej. To drugie 
postępowanie regulatora dotyczące wzrostu cen energii i działań podmiotów na rynku hurtowym, 
które zostało zakończone złożeniem zawiadomienia o podejrzeniu popełnienia przestępstwa. 


